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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

Af samma anledning, som omförmäles i inledningen till 
berättelsen om allmänna läroverken för läsåret 1905—1906 
har utgifvandet af berättelsen om allmänna läroverken för 
läsåret 1906—1907 blifvit i hög grad försenadt. Berättelsen 
är för öfrigt utarbetad efter samma grundsatser som de 
närmast föregående. Två nya tabeller hafva dock tillkom
mit, dels tabell 4 angående antal lärotimmar i de frivilliga 
ämnena i realskolan, dels tabell 14 angående lärjungarnes 
vid de allmänna läroverken fördelning länsvis. 

På grund af bestämmelsen i 1905 års läroverksstadga, 
att det tillkommer skolläkaren att verkställa undersökning 
angående lärjungarnas syn- och hörselförmåga minst en gång 
under läsåret, på tid han anser därför lämplig, hafva inga 
uppgifter härom kunnat erhållas från Vänersborgs högre läro

verk och Alingsås samskola för höstterminen 1906. För det 
förra läroverket hafva uppgifterna därför måst afse vår
terminen 1906, för samskolan vårterminen 1907. Från 
Örnsköldsviks samskola hafva emellertid inga uppgifter alls 
angående lärjungarnes hälsotillstånd under läsåret 1906—1907 
kunnat erhållas. Likaså saknas i årsredogörelserna från 
Alingsås och Örnsköldsviks samskolor uppgifter angående 
sjuka och sjukdomar höstterminen 1906, äfvensom uppgifter 
angående sjukdagar för samma termin för Sala samskola och 
hafva dylika uppgifter trots skriftväxling ej kunnat erhållas. 

För rättande af fel och brister i de inkomna primär
uppgifterna hafva 107 anmärkningsskrifvelser utfärdats, af 
hvilka dock ej alla, som ofvan antydts, kunnat tillfreds
ställande besvaras. 

A. Undervisningen i allmänhet. 

1. Läroverkens organisation och antal. 

Enligt läroverksstadgan af den 18 Februari 1905 äro 
rikets allmänna läroverk af två slag, dels realskolor, hvilka 
bestå af sex ettåriga klasser och hafva till ändamål att 
utöfver omfånget af folkskolans verksamhet meddela all
män medborgerlig bildning, dels högre allmänna läroverk, 
bestående af en sexklassig realskola och ett fyraårigt gym
nasium, det senare med angifvet ändamål att utöfver real
skolans allmänbildande uppgift grundlägga de vetenskap
liga insikter, som vid universitet eller högre tillämpnings-
skola vidare utbildas. 

Realskolan, utgående från ett kunskapsmått, ej öfver-
stigande hvad som, enligt den år 1900 fastställda normal
planen för folk- och småskolor, inhämtas i fast folkskola 
litt. A, omfattar, såsom nämndt, sex ettåriga klasser och 
afslutas med en examen, kallad realskolexamen. — A vissa 
orter är realskolan anordnad såsom samskola, d. v. s. med 
tillträde för såväl gossar som flickor, men för öfrigt in
rättad efter hufvudsakligen enahanda grunder, som gälla 

Allmänna läroverken 1906 — 1907. 

för öfriga realskolor. Förutom den olikhet i organisationen, 
som är en följd däraf att samskolorna äro afsedda för både 
gossar och flickor, ligger en annan skillnad däruti, att real
skolorna äro rena statsskolor, hvaremot samskolorna (på 
ett undantag när) delvis äfven bekostas af de kommuner, 
där de äro belägna, samt på grund häraf äfven stå under 
inseende af lokala styrelser. 

Högre allmänna läroverket består af realskola och 
gymnasium, utgående från realskolans femte klass. Gymna
siet omfattar fyra ettåriga ringar, är deladt på två bildnings-
linier, realgymnasium och latingymnasium, samt leder till 
en examen, kallad studentexamen. Gymnasiet är så inrät-
tadt, att det i de båda högsta ringarne medgifver en viss 
valfrihet och å latinlinien i tredje och fjärde ringen erbjuder 
tillfälle åt de lärjungar, som så önska, att erhålla under
visning i grekiska. 

Högre allmänna läroverk finnas i följande städer: 1) Med 
både latin- och realgymnasium: I Stockholm (Högre allmänna 
läroverket å Södermalm och Nya elementarskolan), Upp
sala, Nyköping, Linköping, Norrköping, Jönköping, Växjö, 
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Kalmar, Visby, Karlskrona, Kristianstad, Malmö, Lund, 
Hälsingborg, Halmstad, Vänersborg, Skara, Karlstad, Örebro, 
Västerås, Falun, Gäfle, Härnösand, Östersund, Umeå och 
Luleå; 2) Med endast realgymnasium: I Stockholm (Högre 
realläroverken å Norrmalm och Östermalm) samt i Väster
vik, Ystad, Göteborg och Sundsvall; 3) Med endast latin
gymnasium: I Stockholm (Högre latinläroverket å Norr
malm) samt i Strängnäs, Göteborg och Hudiksvall. 

Realskolor för gossar finnas i följande städer: I Stock
holm (Jakobs, Katarina och Kungsholmens läroverk) samt 
i Enköping, Eskilstuna, Eksjö, Oskarshamn, Karlshamn, 
Malmö, Landskrona, Varberg, Göteborg (västra och östra 
realskolan), Uddevalla, Borås, Mariestad, Lidköping, Sköfde, 
Kristinehamn, Arvika och Söderhamn. 

Sanwkolor finnas i följande städer: I Norrtälje, Söder
tälje, Vadstena, Vimmerby, Ängelholm, Trelleborg, Ström
stad, Alingsås, Åmål, Falköping, Filipstad, Askersund, Sala, 
Köping, Arboga, Örnsköldsvik, Skellefteå och Piteå, alla 
med kommunalt bidrag, samt i Haparanda, utan dylikt 
bidrag. 

Under läsåret 1906—07 voro således följande antal 
läroverk organiserade eller höllo på att organiseras enligt 
1905 års läroverksstadga, nämligen: 

Sundsvall skulle utan kostnad för statsverket få under 
läsåret 1906—1907 utsträckas till den omfattning, som vid 
rikets allmänna läroverk är föreskrifven för latingymnasiets 

i första ring, samt under läsåren 1907—1910 med ytterligare 
en ny ring årligen för latingymnasiet, till dess fullständigt 
latingymnasium utan grekiska vore upprättadt. Därjämte 
stadgades, att de för utvidgningen erforderliga extra lärarne 
skulle, jämte rätt att af staden uppbära arfvoden enligt de 
för de extraordinarie lärarne vid de allmänna läroverken 
gällande bestämmelser, jämväl i afseende på tjänsteårsbe
räkning m. m. åtnjuta samma rättigheter som dessa; att 
de lärjungar, som komme att tillhöra läroverkets latin
gymnasium, skulle äga samma förmåner, som på grund af 
gällande bestämmelser tillkomme lärjungarne å latingym
nasiet vid öfriga högre allmänna läroverk; att läroverkets 
lärjungar i latingymnasiet skulle vara likställda med lär-
jungarne i realgymnasiet beträffande de i § 218 och § 219 
af gällande läroverksstadga omförmälda kassor och att 
dessa kassor sålunda skulle vara gemensamma för hela det 
utvidgade läroverket, men att för öfrigt i fråga om eko
nomien läroverkets medel skulle, utan sammanblandning 
med kommunens anslag för latingymnasiets ringar, för sig 
förvaltas och redovisas enligt de föreskrifter, som i sådant 
afseende vore gifna eller kunde komma att gifvas; att, 
därest afgifter, motsvarande de i § 220 af gällande läro
verksstadga omförmälda terminsafgifter, skulle komma att 
erläggas af lärjungarne å latingymnasiet, dessa afgifter 
skulle tillfalla staden, dock att dylika afgifter ej skulle 
få upptagas till högre belopp eller under strängare villkor 
för befrielse, än som vore stadgadt rörande de afgifter, 
som af lärjungarne å realgymnasiet erlades till statsverket, 
samt att i öfrigt gällande stadga för rikets allmänna läro
verk skulle med afsende på det nya latingymnasiet i till
lämpliga delar lända till efterrättelse. — Såsom villkor för 
hvad sålunda medgifvits skulle det åligga Sundsvalls stad, 
att bekosta aflöningen åt de af öfverstyrelsen för rikets 
allmänna läroverk för uppehållande af undervisningen vid 
latingymnasiet förordnade extra ordinarie lärarne; att be
kosta aflöningen åt den eller de timlärare, som för en 
ändamålsenlig anordning af undervisningen i latingymnasiets 
ringar dessutom kunde befinnas erforderliga; att bekosta 
den ökade undervisning i öfningsämnen, som på grund af 
läroverkets utvidgning med latingymnasium kunde blifva 
af behofvet påkallad; att bereda lämpliga undervisnings-
lokaler för samtliga klasser, ringar och afdelningar i läro-
verkshuset eller dess omedelbara närhet; samt att bestrida 
öfriga af utvidgningen föranledda utgifter. 

Sedan stadsfullmäktige i de respektive städerna 
åtagit sig kostnaderna för erforderliga undervisnings
lokaler jämte bostad eller hyresersättning för veder
börande rektorer, stadgades genom Kutigl- hrefvet den 19 
Maj 1905, att från och med läsåret 1906—1907 en sjätte 
rcalskoleklass skulle inrättas vid de förutvarande femklassiga 
allmänna läroverken i Stockholm (Jakobs, Katarina och 

Hvad de högre läroverken beträffar skulle enligt 
den nya läroverksorganisationen läroverket i Växjö, som 
förut varit fullständigt endast på latinlinien, erhålla så
väl real- som latingymnasium. Under läsåret 1901 — 05 
blef läroverket på grund häraf utvidgadt med en nedre 
sjätte klass och under läsåret 1905—06 med en öfre sjätte 
klass å reallinien. Under här ifrågavarande läsår tillades 
en nedre sjunde klass å samma linie. — Förutvarande, en
ligt stat femklassiga läroverket i Ystad, som enligt 
den nya läroverksorganisationen skulle omfatta realskola 
och realgymnasium, hade under läsåret 1904—05 blifvit 
på statens bekostnad tillökadt med en nedre sjätte real-
klass. Under läsåret 1905—06 hade tillagts öfre sjätte 
realklassen; under här ifrågavarande läsår tillades nedre 
sjunde realklassen. 

Vid högre läroverket i Sundsvall skulle enligt den nya 
läroverksorganisationen finnas realskola och realgymnasium. 
Sedan emellertid stadsfullmäktige i Sundsvall, för att få till 
stånd äfven ett latingymnasium vid skolan, beslutit att för 
åtta år, räknadt från och med höstterminen 1906, anslå där
för erforderliga medel, medgaf Kungl. Maj:t den 10 Augusti 
1906, att undervisningen vid högre allmänna läroverket i 
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Kungsholmens läroverk), samt i Enköping, Eskilstuna, Eksjö, 
Oskarshamn, Karlshamn, Malmö, Landskrona, Göteborg 
(västra och östra), Uddevalla, Borås, Mariestad, Lidköping, 
Sköfde, Kristinehamn och Söderhamn. — Angående de för
utvarande treklassiga allmänna läroverkens i Varberg och 
Arvika förvandlande till sexklassiga realskolor hade redan 
genom Kungl. brefvet den 27 Augusti 1904 i sammanhang 
med föreskrifter att dessa läroverk skulle från och med 
läsåret 1904—1905 utvidgas med en fjärde och från och 
med läsåret 1905—1906 med en femte realklass, stadgats, 
att vid dessa läroverk skulle från och med läsåret 1906— 
1907 upprättas en sjätte realskoleklass. 

Hvad angår de högre läroverken stadgades genom 
Kungl. brefvet den 23 Mars 1906, att från och med läsåret 
1906—1907 en sjätte realskoleklass skulle inrättas vid samt
liga dessa läroverk med undantag af Nya elementarskolan 
i Stockholm. 

Sedan stadsfullmäktige i de respektive städerna för
klarat sig villiga att underkasta sig de af Kungl. Maj:t 
föreskrifna villkoren för samskolors inrättande stadgades, 
genom särskilda Kungl. bref, att de förutvarande femklas-
siga läroverken i Norrtälje och Vadstena samt de förut
varande treklassiga läroverken i Trelleborg, Strömstad och 
Filipstad skulle från och med höstterminen 1906 inrättas 
såsom samskolor. På grund af dessa och tidigare utfärdade 
Kungl. bref voro under här ifrågavarande läsår följande 
klasser vid samskolorna i här uppräknade städer, såsom 
ock synes af tab. 12, inrättade såsom samskoleklasser, näm
ligen i Norrtälje kl. 1 — 3, i Södertälje kl. 1—2, i Vadstena 
kl. 1, i Vimmerby kl. 1—4, i Ängelholm kl. 1 och 2, i 
Trelleborg kl. 1—3, i Strömstad kl. 1 och 2, i Alingsås 
kl. 1—3, i Åmål och Falköping kl. 1—4, i Filipstad och Asker-
sund kl. 1—3, i Sala kl 1 och 2, i Köping, Arboga och 
Örnsköldsvik kl. 1—4, i Skellefteå kl. 1—3, i Piteå kl. 
1 och 2 samt i Haparanda kl. 1—4. 

Med Kungl. Maj:ts tillstånd var under läsåret 1906— 
1907 realskolan i Sköfde på stadens bekostnad utvidgad 
med gymnasiets första ring å reallinien. — På grund af 
medgifvande i särskilda Kungl. bref voro under läsåret 
1906—1907 på de respektive städernas och enskildes be
kostnad samskolorna i följande städer utvidgade med föl
jande klasser med undervisning endast för gossar, nämligen 
i Vimmerby kl 5, i Ängelholm, Trelleborg, Strömstad och 
Alingsås kl. 4 och 5, i Åmål med kl. 5 och 6 (med rättig
het att från och med vårterminen 1907 anställa realskol-
examen), i Falköping kl. 5, i Filipstad, Askersund och Sala 
kl. 4 och 5, i Örnsköldsvik med kl. 5 och i Skellefteå med 
kl. 4 och 5. 

Af de fyra i förra berättelsen upptagna läroverk, hvilka 
enligt 1904 års riksdagsbeslut skulle indragas, nämligen tre
klassiga läroverken i Söderköping, Sölvesborg och Marstrand 
samt tväklassiga pcdagogien i Nora, hade den sistnämnda, 

jämlikt föreskrifterna i Kungl. brefvet den 17 November 1905, 
upphört redan med utgången af Juni månad 1906. Genom 
Kungl. bref den 7 September 1906 medgafs, att samtliga 
Nora pedagogis tillhörigheter skulle tillsvidare få omhän
dertagas af Nora stad för att användas till den samskola 
eller annan skola, som därstädes kunde komma att blifva 
i pedagogiens ställe inrättad, dock att, därest icke skola 
af angifven art komme att i Nora upprättas inom fem år 
eller om den, sedan den trädt i verksamhet, åter skulle 
komma att upphöra eller, därest allmänt läroverk tilläfven-
tyrs skulle blifva i staden upprättad!, frågan om använd
ning af den indragna pedagogiens tillhörigheter ånyo skulle 
underkastas Kungl. Maj:ts pröfning. 

Vid de till indragning bestämda treklassiga läroverken 
i Söderköping, Sölvesborg och Marstrand hade, såsom i 
förra berättelsen nämndes, under läsåret 1905—1906 under
visning på statens bekostnad meddelats endast i andra och 
tredje klasserna; under läsåret 1906—1907 underhölls vid 
dessa tre läroverk endast tredje klassen på statens be
kostnad. Genom särskilda Kungl. bref den 17 November 
1905 bestämdes, att de två förstnämnda läroverken och 
genom Kungl. bref den 17 Mars 1905, att läroverket i Mar
strand skulle indragas med utgången af Juni månad 1907. 

Genom Kungl. bref den 25 Maj 1906 medgafs, att under-
visningen vid allmänna läroverket i Söderköping finge under 
läsåret 1906—1907 meddelas till och med sjätte klassen 
enligt den för rikets realskolor gällande undervisnings-
planen, att för detta ändamål finge användas afkastningen 
af tre uppgifna donationsfonder, hvarjämte staden skulle 
lämna garanti för det återstående erforderliga beloppet, 
samt att flickor finge mottagas jämväl i läroverkets sjätte 
klass, likasom förut i de fem lägre klasserna. — I sam
manhang med det treklassiga allmänna läroverkets upp
hörande medgafs genom Kungl. brefvet den 31 Maj 1907, 
att Söderköpings stad, för den samskolas räkning, som 
stadsfullmäktige beslutit inrätta i det indragna läroverkets 
ställe, skulle tillsvidare få öfvertaga läroverkshuset och 
läroverkets alla öfriga tillhörigheter samt de läroverket 
tillhöriga donationer, hvilka skulle förvaltas i närmast möj
liga öfverensstämmelse med de i stiftelseurkunderna gifna 
bestämmelserna och hvaraf endast de årliga räntorna finge 
användas; därest den blifvande samskolan skulle komma 
att upphöra eller allmänt läroverk åter blifva i Söderköping 
upprättadt, skulle frågan om det indragna statsläroverkets 
ofvanberörda tillhörigheter ånyo underställas Kungl. Maj:ts 
pröfning. Genom Kungl. bref af samma dag erhöll Söder
köpings samskola bidrag af statsmedel och genom Kungl. 
bref den 6 Mars 1908 rätt att anställa realskolexamen. 

Sedan stadsfullmäktige i Sölvesborg, under förmälan 
att den i staden inrättade samskolan under läsåret 1906 — 
1907 komme att utvecklas till endast två klasser, anhållit 
att äfven kvinnliga lärjungar skulle få intagas i den af 
staten bekostade tredje klassen af allmänna läroverket, 
lämnade Kungl. Maj:t den 3 Augusti 1906 härtill sitt bi
fall, dock under den förutsättning, att, därest ett större 
antal lärjungar än gällande läroverksstadga medgifver, an 



malde sig till inträde i läroverkets tredje klass, manliga 
lärjungar skulle äga företräde. I sammanhang med det 
treklassiga allmänna läroverkets indragning medgafs genom 
Kungl. brefvet den 13 Juni 1908, att det allmänna läro
verket tillhöriga läroverkshuset med däri inrymd rektors
bostad skulle tillsvidare få disponeras af staden, som där
jämte skulle få öfvertaga läroverkets byggnadsfond och 
öfriga tillhörigheter för att användas till den i staden en
ligt stadsfullmäktiges beslut anordnade samskolan. Dess
utom ägde stadsfullmäktige att från statskontoret utbe
komma 3,596 kronor, utgörande af 1908 års riksdag be
viljad ersättning för den helgonskyld, som af danska ko
nungen Fredrik II anslagits till skolmästaren i Sölvesborg, 
dock med villkor att endast den årliga ränteafkastningen 
af denna summa skulle användas såsom bidrag till afiö-
nande af föreståndare för den nyupprättade samskolan. 
Därest denna samskola skulle komma att upphöra eller 
allmänt läroverk till äfventyrs åter blifva upprättadt i 
Sölvesborg, skulle frågan om disposition af berörda ka
pitalbelopp eller dess afkastning ånyo underställas Kungl. 
Maj:ts pröfning.*) 

I sammanhang med indragningen af treklassiga läro
verket i Marstrand stadgades genom Kungl. brefvet den 6 
September 1907, att läroverkets byggnadsfond och under-
visningsmateriell skulle öfverlämnas till Marstrands stad att 
användas, byggnadsfonden såsom bidrag till bestridande af 
kostnaderna för reparation af den förutvarande, staden till
höriga läroverksbyggnaden samt undervisningsmateriellen 
för stadens folkskola; därjämte förordnades att läroverkets 
biblioteks- och materialkassa, ljus- och vedkassa samt 
premie- och fattigkassa skulle öfverlämnas till domkapitlet 
i Göteborg för att af detta förvaltas, med iakttagande att 
ränteafkastningen skulle årligen öfverlämnas till stadsfull
mäktige i Marstrand för att användas för något undervis
ningsändamål i staden: därest allmänt läroverk eller annan 
därmed jämförlig läroanstalt skulle framdeles komma att 
upprättas i Marstrand, skulle Kungl. Maj:t, på vederbörligen 
därom gjord framställning, taga frågan om dessa kassors 
användning under förnyad pröfning. 

2. Undervisningens allmänna anordning; läsårets 
längd; fridagar. 

Tab. 1 och 2. 

Angående läro- och öfningsämnen föreskrifver 1905 
års läroverksstadga i §§ 5—10, att läroämnen i realskolan 
äro: kristendom, modersmålet, tyska, engelska, historia, 
geografi, matematik och naturlära, äfvensom franska för de 

*) Anm. Genom Kungl. bref den 29 Januari 1909 erhöll Sölvesborgs 
samskola för samma år statsunderstöd af auslaget till högre skolor för 
kvinnlig ungdom och genom Kungl. brefvet den 27 Maj 1910 sig beviljad 
statsunderstöd för Aren 1910, 1911 och 1912 af anslaget till enskilda 
mellanskolor. 

lärjungar, som önska erhålla undervisning däri. Lärjunge, 
som undervisas i franska, kan erhålla befrielse från under
visning i teckning. Kvinnlig lärjunge kan i samskolans tre 
högre klasser befrias från undervisning i tyska eller en
gelska äfvensom från viss del af undervisningen i mate
matik; sådan lärjunge äger dock ej rättighet att undergå 
realskolexamen. — Öfningsämnen i realskolan äro: väl-
skrifning, teckning, musik och gymnastik samt vid sam
skola dessutom handarbete för kvinnlig lärjunge; från denna 
sistnämnda undervisning kan dock befrielse äga rum. För 
lärjungar, som sådant önska, meddelas, då förhållandena 
sådant medgifva, undervisning i slöjd. 

Läroämnen å realgymnasiet äro: kristendom, moders
målet, tyska, engelska, franska, historia, geografi, filosofisk 
propedevtik, matematik, biologi, fysik och kemi. — Läro
ämnen å latingymnasiet äro: kristendom, modersmålet, latin, 
grekiska, tyska, engelska, franska, historia, geografi, filoso
fisk propedevtik, matematik, biologi och fysik. — Lärjunge, 
som blifvit flyttad till gymnasiets tredje ring, har dock rätt 
att vid läsårets början bortvälja ett af de å timplanen upp
tagna ämnena eller teckning eller också två af dessa äm
nen, såvida de i fjärde ringen tillsammans icke upptaga 
mer än sex timmar i veckan. Från de ämnen, som kunna 
bortväljas, äro dock undantagna modersmålet och kristendom. 
Öfningsämnen å gymnasiet äro: teckning, musik samt gym
nastik och vapenöfningar. Befrielse från undervisning i 
musik, gymnastik och vapenöfning samt, i fråga om real
skolan och gymnasiets två lägsta ringar, äfven från teck
ning kan af rektor meddelas på grund af läkares intyg 
eller af annan giltig anledning. 

Med afseende på undervisningsplan och arbets-
ordning lämnar 1905 års läroverksstadga allmänna före
skrifter i §§ 11—16. Där föreskrifves bland annat, att 
lärjungarne i realskolans sjätte klass och gymnasiets första 
ring skola åtnjuta skild undervisning, för såvidt ej sär
skilda förhållanden vid något läroverk påkallar gemensam 
undervisning i sådana lärostycken, som äro för de båda 
klasserna gemensamma. Dessutom stadgas, att vid läro
verk med både real- och latingymnasium lärjungarne i 
samma ring skola åtnjuta gemensam undervisning i sådana 
läroämnen, som å båda gymnasierna äro likställda, men 
skild undervisning i öfriga ämnen, såvida annan anordning 
icke är af förhållandena påkallad. 

Genom Kungl. kungörelsen den 2 Mars 1906 (Sv. Förf.-
Saml. 1906, n:r 10), fastställdes undervisningsplan för real
skolan att träda i tillämpning från och med höstterminen 
1906. Genom Kungl. bref den 11 Maj 1906 fastställdes 
undervisningsplan för gymnasiets första ring att gälla un
der läsåret 1906—1907. Sammanställas själfva timplanerna 
i dessa båda undervisningsplaner, erhåller man följande 
öfversikt öfver antalet lärotimmar i hvarje ämne ock klass: 
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Med afseende på timplanen jör realskolan stadgades, att 
åt de lärjungar i femte och sjätte klasserna, som så ön
skade, finge meddelas undervisning i franska två timmar i 
veckan utom timplanen; dessa lärjungar kunde, jämlikt 
§ 7 af läroverksstadgan, på begäran befrias från undervis
ning i teckning. — Vid läroverk, där vederbörande ämnes
konferens ansåge det lämpligt, kunde, efter medgifvande i 
hvarje fall af läroverksöfverstyrelsen, på tid utom timplanen 
anordnas frivilliga laborationer i fysik i 4:e—6:e klasserna, 
i kemi i 5:e klassen samt i biologi i 6e klassen; dock att 
den för laborationsafdelning och vecka för sådant ändamål 
använda tiden icke skulle anses motsvara mer än en vecko
timme vid beräkning enligt § 133 läroverksstadgan af ve
derbörande lärares tjänstgöring. — Undervisning i frivillig 
teckning skulle, efter medgifvande i hvarje särskildt fall af 
läroverksöfverstyrelsen, kunna meddelas under högst två 
timmar i veckan utom timplanen. 

Undervisningen i musik och i gymnastik skulle under 
läsåret 1906—1907 fortfarande meddelas enligt de den 19 
Augusti 1895 lämnade bestämmelser, dock med de jämk
ningar, som finnas omnämnda i föregående berättelse. 

Undervisning i slöjd skulle vid sådana läroverk, till 
hvilka anslag af statsmedel för detta ändamål utginge, med
delas inom hvarje slöjdafdelning två timmar i veckan utom 
timplanen. Undervisning i kvinnligt handarbete skulle vid 
samskolorna meddelas två timmar i hvarje klass utom 
timplanen. 

Med afseende på timplanen för gymnasiets första ring 
stadgades, att vid sådana läroverk, där frivilliga laborations-
öfningar i naturvetenskapliga ämnen vore anordnade, för 
sådan undervisning finge, efter läroverksöfverstyrelsens med
gifvande i hvarje särskildt fall, för hvarje ämne användas 
en timme i veckan utom timplanen. — För öfre sjätte 
klassen samt nedre och öfre sjunde klassen gällde under 

läsåret 1906—1907 de timplaner, som blifvit fastställda 
genom Kungl. kungörelsen den 22 Mars 1895 (Sv. Förf.-
Saml. 1895, n:r 24, bil. 1 och 2). 

De under läsåret 1906—1007 gällande lärokurserna blefvo 
fastställda för realskolan genom den ofvannämnda Kungl. 
kungörelsen den 2 Mars 1906 och för gymnasiets första 
ring, att gälla under läsåret 1906—1907, genom det ofvan
nämnda Kungl. brefvet den 11 Maj 1906/ För öfre sjätte 
klassen samt för nedre och öfre sjunde klasserna fortforo 
under läsåret 1906—1907 de lärokurser att gälla, som 
blifvit fastställda genom Kungl kungörelsen den 22 Mars 
1895 (se ofvan). 

Förutom kursfördelningar och metodiska anvisningar 
innehåller kursplanen af den 2 Mars 1906 äfven uppgifter 
om det mål, man för hvarje ämne har för afsikt att uppnå 
genom de i kursplanen upptagna lärokurserna. Dessa mål 
äro angifna sålunda: 

Kristendom. Kristendomsundervisningen i realskolan 
har till uppgift att till den omfattning, som öfverensstäm-
mer med lärjungarnes ålder och realskolans bildningsmål, 
samt på ett sätt, som kan främja lärjungarnas religiöst-
sedliga utveckling, meddela insikt i kristendomens historia 
samt i hufvudpunkterna af dess lära. 

Modersmålet Undervisningen i modersmålet i real
skolan har till uppgift att bibringa lärjungarne förmåga 
att flytande och uttrycksfullt uppläsa stycken i bunden 
och obunden form, färdighet att muntligen och skriftligen, 
i senare fallet med säker rättstafning och interpunktion, 
gifva en redig och språkligt vårdad framställning af ett 
lättare ämne samt förtrogenhet med några af Sveriges för
nämsta författare, hufvudsakligen från senaste århundradet. 
— I sammanhang härmed torde böra omnämnas, att Kungl. 
Maj:t med upphäfvandet af bestämmelserna i cirkuläret 
den 16 November 1889 den 7 April 1906 fastställde delvis 
nya bestämmelser för undervisning i svensk rättskrifning 
att i de tre lägsta klasserna af de allmänna läroverken 
tillämpas från och med läsåret 1906—1907 samt att i mån 
af lärjungarnes uppflyttning i högre klass de nya bestäm
melserna skola äfven där tillämpas. Genom Kungl. kun
görelsen den 31 December 1906 stadgades, att, därest läro
verksöfverstyrelsen funne sådant lämpligt, det i förut
nämnda cirkulär påbjudna stafningssättet finge användas 
tidigare, än eljest enligt cirkuläret skolat ske. 

Tyska. Undervisningen i tyska i realskolan har till 
uppgift att bibringa lärjungarne förmåga att med vårdadt 
uttal uppläsa lättare tysk text och att uppfatta innehållet 
däraf samt en viss färdighet att förstå det talade språket 
äfvensom någon öfhing i språkets skriftliga bruk. 

Engelska. Undervisningen i engelska i realskolan har 
till uppgift att bibringa lärjungarne förmåga att med vår
dadt uttal uppläsa lättare engelsk text och att uppfatta 
innehållet däraf samt en viss färdighet att förstå det talade 
språket äfvensom någon öfning i språkets skriftliga bruk. 

Franska (frivilligt ämne). Undervisningen i franska språ
ket i realskolan har till uppgift att bibringa lärjungarne 
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förmåga att med vårdadt uttal uppläsa genomgångna franska 
läsestycken samt att uppfatta innehållet däraf. 

Historia. Undervisningen i historia i realskolan har till 
uppgift att göra lärjungarne förtrogna med personligheter 
och tidsföreteelser, hvilka varit af större betydelse för vårt 
folks eller för hela mänsklighetens utveckling, företrädesvis 
under nyare tiden, som att meddela någon kännedom om 
Sveriges nuvarande författning och förvaltning. 

Geografi. Undervisningen i geografi i realskolan har till 
uppgift att, i sammanhang med utbildandet af lärjungarnes 
förmåga att använda karta och glob, meddela kännedom 
om fäderneslandets samt det viktigaste af det öfriga Europas 
och de främmande världsdelarnas geografi, i syfte att små
ningom gifva lärjungarne en samlad bild af jordytan, dess 
natur ocli människolif. 

Matematik. Undervisningen i matematik i realskolan har 
till uppgift att bibringa lärjungarne insikt och färdighet i 
räkning, särskildt med tillämpning på uppgifter från det dag
liga lifvet, äfvensom förtrogenhet med geometriens elemen
tära begrepp och metoder, allt till en omfattning, som mot
svarar fordringarne på allmän medborgerlig bildning och 
på samma gång utgör en tillräcklig förberedelse för de fort
bildningsanstalter, som ansluta sig till realskolan. 

Naturlära, Undervisningen i naturlära i realskolan har 
till uppgift att bibringa lärjungarne en på egen åskådning 
grundad, väsentligen genom induktivt förfarande vunnen 
efter deras utveckling afpassad kunskap om naturen och 
dess företeelser samt om naturlagarne och deras tillämp
ning på det praktiska lifvet. 

Vähkrifning. Undervisningen i välskrifning har till upp
gift att bibringa lärjungarne en vårdad och för det prak
tiska lifvet användbar handstil. 

Teckning. Teckningsundervisningen har till uppgift att, 
på ett sätt, som kan främja en sund utveckling af lärjungar
nes smak och skönhetssinne, bibringa dem öfning i att 
efter ett enkelt fristående föremål göra en perspektivisk 
teckning i kontur och en geometrisk ritning i gifven skala. 

Slöjd. Undervisningen i slöjd i realskolan afser att, på 
samma gång den bibringar lärjungarne förmåga att själf-
ständigt förfärdiga enklare föremål af trä eller metall, hos 
dem utbilda praktiskt omdöme och allmän händighet. 

Kvinnligt handarbete. Undervisningen i kvinnligt hand
arbete i realskolan har till uppgift att på ett sätt, som är 
ägnadt att utveckla öga och hand samt väcka intresse för 
kroppsarbete, bibringa de kvinnliga lärjungarna vissa fär
digheter, som för deras framtida verksamhet kunna vara 
af betydelse. 

Såsom öfvergångsstadgande föreskrefs, att den i kurs
planen upptagna kursfördelningen i ämnet kristendom skulle 
under läsåret 1906—1907 följas endast i l:a, 4:e och 6:e 
klasserna, hvaremot för 2:a, 3:e och 5:e klasserna skulle 
tillämpas den genom Kungl. brefvet den 13 April 1905 stad
gade kursfördelningen, dock med viss, angifven inskränk
ning beträffande tredje klassen. Dessutom skulle under 
läsåret 1906—1907 den åt fysik och kemi i 6:e klassen 
anvisade tiden af sammanlagdt tre veckotimmar, där sådant 

funnes lämpligt, kunna få helt och hållet användas för 
undervisning i fysik, till hvilken för ifrågavarande klass före-
skrifna kurs under sagda läsår i sådant fall borde läggas 
en kortfattad framställning af magnetismen och elektriciteten. 

Såsom ofvan är nämndt, skulle för öfre sjätte samt för 
nedre och öfre sjunde klasserna under läsåret 1906—1907 
de tim- och kursplaner vara gällande, som fastställts ge
nom Kungl. kungörelsen den 22 Mars 1895. Genom Kungl. 
brefvet den 23 Febr. 1906 medgafs dock, att vid högre 
latinläroverket på Norrmalm i Stockholm den afvikelse 
härifrån skulle få äga rum, att de tyska skrifningarna i 
nedre sjunde klassen under läsåret 1905—1906 och i öfre 
sjunde klassen under läsåret 1906—1907 finge minskas från 
en skrifning hvar annan vecka till en skrifning hvar tredje 
vecka, med villkor att alla dylika skrifningar, som utfördes 
på lärorummet, skulle, så vidt möjligt, vara uppsatser. I 
sammanhang därmed förordnades, att i den skriftliga mo-
genhetspröfningen vårterminen 1907 lärjunge vid omför-
mälda läroverk, som sådant önskade, skulle äga rätt att, 
i stället för den i 1895 års stadga angående mogenhets-
pröfning föreskrifna öfversättningen från svenska till tyska 
språket, utarbeta en på tyska författad uppsats öfver ett 
bland flere uppgifna lättare ämnen, hvarjämte läroverks-
öfverstyrelsen bemyndigades att för sådana lärjungars skrift
liga mogenhetspröfning i tyska bestämma särskilda för ända
målet afsedda uppgifter samt att ifråga om hjälpmedel m. m. 
meddela de närmare föreskrifter, som rörande denna skrift
liga pröfning kunde finnas erforderliga. 

Den särställning bland rikets allmänna läroverk, som se
dan gammalt intagits af Nya elementarskolan i Stockholm, 
fortfor jämväl efter den nya läroverksorganisationens ge
nomförande, dock med några modifikationer, som fingo sitt 
uttryck i Kungl. reglementet för Statens profskola, Nya 
elementarskolan i Stockholm den 2 December 1905. Häri 
föreskrefs, att för Nya elementarskolan skulle, där ej an
norlunda i reglementet stadgades, gälla samma bestäm
melser, som för de öfriga högre allmänna läroverken i huf-
vudstaden. Med anledning häraf ställdes Nya elementar
skolan, som förut haft egen styrelse, under direktionen för 
Stockholms stads undervisningsverk. Med afseende på 
skolans plats i läroverksorganisationen föreskrefs, att Nya 
elementarskolan skulle, utöfver det i 1905 års läroverksstadga 
angifna ändamålet för rikets allmänna läroverk, dessutom 
hafva till särskild uppgift att vara ett läroverk, där ifråga
satta förändringar med afseende på undervisningen vid de 
allmänna läroverken samt organisationen af desamma kunde 
på försök tillämpas. På grund häraf skulle det åligga så
väl skolans rektor som enhvar af dess lärare att, så långt 
deras tid det medgåfve, med uppmärksamhet följa den peda
gogiska utvecklingen inom och utom landet och hos läroverks-
öfverstyrelsen göra framställning om anställande af pedago
giska försök. För anställande af dylika försök och hvad där
med stode i samband ägde läroverksöfverstyrelsen att med 
afseende på här ifrågavarande läroanstalt i de af Kungl. 

ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1906- 1907: UNDERVISNINGEN I ALLMÄNHET. 
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Maj:t fastställda undervisningsplanerna för de allmänna läro
verken vidtaga de jämkningar, som nämnda försök kräfde, 
dock att, där dylika försök medförde särskilda kostnader 
eller ärendets beskaffenhet eljest sådant påfordrade, ärendet 
skulle underställas Kungl. Maj:ts pröfning. 

Lärjunge finge intagas i Nya elementarskolan utan afseende 
på läroverksområde. I öfrigt skulle beträffande mottagande 
af lärjungar i de särskilda afdelningarna gälla hvad som 
funnes föreskrifvet i 1905 års läroverksstadga, dock att i 
hvarje för viss klass i realskolan bestämd afdelning finge 
undervisas högst 30 lärjungar, såvida icke läroverksöfver-
styrelsen annorlunda bestämde. 

Detta reglemente trädde i kraft den 1 Januari 1906, ehuru 
med vissa öfvergångsbestämmelser. Så stadgades, att den 
förut i 4:e klassen vidtagna anordningen med engelska och 
franska språket ställda mot hvarandra, skulle från och med 
läsåret 1906—1907 upphöra med en klass årligen, ned
ifrån räknadt, samt att i sammanhang härmed engelskan 
och franskan skulle inträda i timplanen på sätt, som vore 
föreskrifvet rörande de öfriga allmänna läroverken. Den 
sedan läsåret 1895—1896 vidtagna anordningen med läxfri-
het för samtliga klasser till måndagen iakttogs äfven under 
läsåret 1906—1907. Samtliga de prof, som förut pågingo 
vid Nya elementarskolan, ställdes från och med läsåret 1906 
— 1907 under sucessiv afveckling. De öfvergångsbestämmel
ser, som för öfrigt med afseende på undervisningens anord

ning voro gällande under här ifrågavarande läsår, framgå 
bäst genom här nedan meddelad timplan, fastställd att gälla 
under läsåret 1906—1907. 

Undervisning i slöjd och i kvinnligt handarbete. 
Sedan 1904 års riksdag, på Kungl. Maj:ts därom gjorda 
framställning, beslutit att till främjande af slöjdundervis
ningen vid de allmänna läroverken på ordinarie stat bevilja 
10,000 kronor att användas sålunda, att vid läroverk, som 
visat sig äga på ändamålsenligt sätt ordnad slöjdundervis
ning årligen, finge utgå till hvarje slöjdafdelning af 15 lär
jungar vid realskola för gossar och vid samskola 150 kro
nor, blef slöjdundervisning i 1905 års läroverksstadga upp
tagen såsom ett särskildt öfningsämne i realskolan. I sam
manhang härmed stadgades, att lärare i slöjd vid högre 
allmänt läroverk och realskola skall på rektors förslag an
tagas för viss tid af öfverstyrelsen för rikets allmänna läro
verk, som äfven äger entlediga dem; vid samskola an
tagas slöjdlärare efter rektors förslag af dess styrelse. 
Slöjdlärarnes undervisningsskyldighet bestämmes i under
visningsplanerna. 

Undervisning i slöjd meddelades under detta läsår — likasom 
under det närmast föregående — åt lärjungar vid högre latin
läroverket och högre realläroverket å Norrmalm i Stockholm 
samt vid Nyköpings, Växjö, Västerviks, Malmö och Skara högre 
läroverk, åt lärjungarne vid Enköpings, Oskarshamns, Lands-

Anmärkningar. ') Lärjungar, som läsa grekiska, befrias från engelska, natnralkistoria och teckning samt erhålla i matematik undervisning 
3 t:r i st. f. 4 och i franska 4 t:r i st. f. 2; dessutom grekiska 1 t:e utom schemat. — 2) Lärjungar, som läsa grekiska, befrias från engelska, na-
luralhistoria och teckning samt erhålla i matematik undervisning S t:r i st. f. 4 och i franska 3 t:v i st. f. 2. — 3) Lärjungar, som läsa grekiska, 
befrias från engelska, naturalhistoria och teckning samt erhålla i matematik undervisning 3 t:r i st. f. 5 och i franska 3 t:r i st. f. 1. — 4) Lärjun
garne ha här rätt att välja engelska eller franska. — 5) För dem, som i klass 4—6.1 läst engelska. — ") För dem, som i klass 4—6.1 Jäst franska-
— ') Grekerna dessutom grekiska 1 t:e och tyska '/„ t:e ('/,, t:e hvar tredje vecka). — 8) Grekerna dessutom tyska Ve t : e ('/> t : e n v a r tredje veckal 
och frivillig engelska 1 te . — 8; Grekerna dessutom tyska '/a ' ;e ('/» t.e hvar tredje vecka) samt/m>i7% engelska. 1 t:e. 

Timplan för Nya elementarskolan läsåret 1906—1907. 
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krona, Varbergs, Göteborgs västra, Borås, Lidköpings och 
Kristinehamns skolor samt åt lärjungarne vid Alingsås, Fal
köpings och Sala samskolor. Dessutom meddelades under
visning i slöjd under läsåret 1906—1907 åt lärjungarne vid 
Linköpings och Sundsvalls högre läroverk, vid Katarina 
realskola i Stockholm och vid Mariestads realskola samt 
åt lärjungarne vid Åmåls och Skellefteå samskolor. 

Kostnaderna för slöjdundervisningen hafva dels, med 
Kungl. Maj:ts tillstånd, bestridts ur läroverkens material
kassor, dels utgått af räntorna ur vissa fonder, dels be
stridts genom anslag af hushållningssällskap och slöjdför
eningar och dels genom afgifters upptagande af de lärjungar, 
som begagnat sig af denna undervisning. — I allmänhet 
har undervisningen i slöjd meddelats af lärare vid folk
skolorna, stundom äfven af läroverkets egna lärare, af sär
skilda slöjdlärare eller af handtverkare utan pedagogisk ut
bildning. Såsom slöjdlokaler har oftats användts slöjdsa
larna i folkskolorna eller i särskilda slöjdskolor, på några 
få ställen särskilda i läroverkshusen inrättade slöjdsalar. 
Undervisningstiden har i allmänhet varit 2 timmar i veckan, 
och de slöjdarter, som förekommit, hafva varit snickeri och 
svarfning, stundom äfven metallslöjd, pappslöjd o. d. — 
Huru många lärjungar deltagit i slöjdundervisningen är omöj
ligt att meddela, då uppgifterna i läroverkens årsredogör-
elser härutinnan äro synnerligen knapphändiga. 

Understöd af statsmedel för undervisning i slöjd har för 
läsåret 190(3—1907 beviljats åt samtliga ofvannämnda högre 
läroverk med undantag af läroverken i Växjö och Malmö. 
Vid samtliga läroverk, utom vid läroverket i Malmö, var 
slöjdläraren förordnad af öfverstyrelsen för rikets allmänna 
läroverk. Samtliga här ofvannämnda realskolor för gossar 
och samskolor åtnjöto statsunderstöd för sin slöjdundervis
ning. Vid realskolorna för gossar voro slöjdlärarne för
ordnade af öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk; vid 
samskolorna förordnas, såsom nämndt, slöjdlärarne af respek
tive lokalstyrelser. 

1'nderrisning i kvinnligt handarbete. I 1905 års läroverks
stadga uppräknas bland öfningsämnena i realskolor kvinn
ligt handarbete för de lärjungar, som önska deltaga däri. 
Lärarinna i kvinnligt handarbete antages efter förslag af 
rektor utaf samskolans styrelse och är skyldig meddela 
undervisning så många timmar i veckan, som undervisnings
planerna föreskrifva. Af anledning, som angifves i närmast 
föregående berättelse, uppskjutes behandlingen af undervis
ningen i detta ämne till en följande berättelse. 

Läsårets längd. I 1905 års läroverksstadga föreskrif-
ves, likasom i den förut gällande, att läsåret vid de allmänna 
läroverken skall vara fördeladt på två terminer, nämligen 
höstterminen och vårterminen, samt, därest icke särskilda 
omständigheter föranleda undantag, börja inom Augusti och 
sluta inom Juni månad. Men läsårets längd har i 1905 
åi-s läroverksstadga blifvit utsträckt till att omfatta 38 
veckor, hvari dock ej inräknas tiden för höstterminens in
trädes- och tlyttningspröfningar. I dessa 38 veckor skall 

däremot inräknas den ledighet, som lämnas lärjungarna från 
och med Torsdagen före Påsk till och med nästföljande 
Onsdag, äfvensom den ledighet, som lämnas dem från och 
med Lördagen före Pingst till och med nästföljande Tisdag. 
Under den återstående delen skall vara ferier, nämligen 
omkring tre veckor vid Julhelgen och den öfriga tiden un-
der sommaren. På därom gjord framställning medgaf Kungl. 
Maj:t, att vid realskolan i Sköfde påsklofvet vårterminen 
1907 utan hinder af föreskrifterna i gällande läroverksstadga 
och utan annan inskränkning i antalet lofdagar än att pingst-
lofvet komme att omfatta endast själfva hälgdagarna, finge 
flyttas en dag, så att det komme att sluta Tisdagen den 2 
April, hvarigenom en sammanhängande ledighet utan in
skränkning af skolans arbetsdagar kunde gifvas lärjungarna 
från och med den 23 Mars till och med den 2 April. 

Enligt hvad tdb. 1 utvisar, börjades och a/slöts läsåret 
vid samtliga allmänna läroverk inom de i läroverksstadgan 
föreskrifna tider, Augusti—Juni. Tiden för höstterminens 
början växlade mellan den 15 och 29 Augusti och för dess 
slut mellan den 18 och 22 December. Tiden för vårter
minens början växlade mellan den 8 och 18 Januari samt 
för dess slut mellan den 1 och 15 Juni. — 

Om man för samtliga läroverken sammanställer upp
giften om dagen för höstterminens början med uppgiften om 
dagen för den egentliga undervisningens början under samma 
termin, finner man, att mellan dessa två dagar, då en mellan
liggande Söndag alltid frånräknats, förflutit: vid de högre 
läroverken i medeltal 3-8 dagar, växlande mellan 2 till och 
med 5 dagar (det senare vid fem läroverk); vid realskolorna 
för gossar i medeltal 2-4 dagar, växlande mellan 1 (vid 
1 läroverk) till och med 31/» dagar (det senare vid 1 
läroverk); vid samskolorna i medeltal 2 dagar, växlande 
mellan 1 till och med 4 dagar. Dylika mellandagar vid bör
jan af vårterminen hafva utgjort 0 vid 20 högre, 10 real
skolor för gossar och 17 samskolor samt för öfrigt växlat 
från Y2 till och med 3_ dagar. — Beträffande de mellandagar, 
hvilka vid terminernas slut pläga förekomma mellan dagen 
för den egentliga undervisningens afslutande och hemförlof-
ningsdagen, hafva dessa under höstterminen utgjort 0 vid 5 
högre läroverk, 5 realskolor för gossar och 7 samskolor samt 
för öfrigt växlat mellan lls—2 dagar. Under vårterminen 
har antalet dylika mellandagar växlat mellan 1—4 dagar. 

Fridagar. I 1878 års läroverksstadga föreskrefs, att 
för hela läroverket gemensam ledighet från undervisningen 
finge af eforus eller rektor medgifvas, när hård väderlek, 
marknad, allmän högtidlighet eller annan giltig anledning 
förelåge. I 1905 års läroverksstadga däremot heter det, 
att för hela läroverket gemensam ledighet från undervis
ningen skall af rektor lämnas sammanlagdt minst fyra, 
högst sex dagar under läsåret. I denna ledighet må dock 
ej inräknas den frihet från undervisningen, som nödvändig-
göres med anledning af inträdespröfning och termins-
afslutning. I sammanhang med sagda ledighet, äfvensom 
eljest, då anledning därtill gifves, kan rektor för högtidlig-
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hållande af fosterländskt eller eljest betydelsefullt minne, 
samla läroverkets ungdom och därvid äfven anlita lärarnes 
medverkan. — Utom dessa ledigheter för hela läroverket 
omtalar 1905 års läroverksstadga äfven andra slags ledig
heter för särskilda klasser eller ringar, hvilka ledigheter 
lärjungarne dock i allmänhet icke få disponera efter eget 
godtfinnande. Så skola gymnasiets tredje och fjärde ringar 
fyra gånger i månaden åtnjuta en hel dags ledighet från 
undervisningen, af hvilka dagar tre skola användas för 
skriftliga arbeten å lärorummet; åt lärjungar i gymnasiets 
första och andra ringar samt i realskolans sjätte klass skall 
ledighet beviljas tre dagar i månaden; i realskolans femte 
klass skall ledighet beviljas en och en half och i realsko
lans fjärde klass en dag i månaden; äfven dessa ledigheter 
skola delvis användas till skrifningar å lärorummet. 

Tab. 2 innehåller uppgifter om antalet fridagar under 
läsåret 1906—1907. Här äro ej inräknade de s. k. mellan
dagarna mellan terminernas början och slut och den egent
liga undervisningens början och slut, ej heller sådana dagar, 
då full ledighet icke äger rum, såsom de ofvan omtalade 
Iedigheterna från undervisningen för skrifningar på läro
rummet eller sådana ledigheter, som beviljats för täflings-
skjutning, militärisk utmarsch eller naturvetenskaplig ex
kursion eller för skollokalernas desinficiering efter sjuk
domsfall. Öfriga fridagar uppgingo under läsåret 1906— 
1907 till 480 Y2, hvilket utgör i medeltal för hvarje läroverk 
6-o dagar mot 5-6 dagar närmast föregående läsår. För
delade på de olika läroverksgrupperna uppgick fridagarnas 
antal i medeltal vid de högre läroverken till C-3, vid real
skolorna för gossar till 5-4 och vid samskolorna till 6-i 
dagar. Högsta antalet fridagar, nämligen 8y2, förekom vid 
två högre läroverk, nämligen Södermalms läroverk och Nya 
elementarskolan i Stockholm. 

Marknadslof förekom under läsaret 1906—1907 vid 21 
läroverk med sammanlagdt 33 fridagar samt lof på grund 
af allmän högtidlighet vid 71 läroverk med tillsammans 107 
fridagar. De gamla Iedigheterna mårtenslof, fastlagslof och 
majlof förekommo vid respektive 24, 48 och 65 läroverk 
med sammanlagdt respektive 35 yg, 53 och 62y2 fridagar. 
Ledighet för idkande af idrott hade beviljats vid 51 läro
verk under tillsammans 4772 fridagar, för hvila och veder
kvickelse vid 7 läroverk under tillsammans It1/,, fridagar 
samt för skolrummens rengöring vid 29 läroverk. 

3. Läraretimmar för vecka i läsämnen. 
Tab. 3 och 4. 

De i tab. 3 upptagna läraretimmarna utgjorde, om man 
ej fäster afseende vid de under indragning varande treklas-

siga läroverken, 27,341. Af dessa föllo 2<\l78 (73-8 %) på 
de högre läroverken, 4,489 (16-i %) på realskolorna för 
gossar och 2,674 (9.8 %) på samskolorna. Af de högre 
läroverkens 20,178 timmar kommo 10,455 (51'8 %) på real
skolan och 9,723 (48-2 %) på det högre stadiet. 

Då genom 1904 års läroverksreform ej blott de nya 
skoltyperna blifvit helt olika de gamla utan äfven de särskilda 
undervisningsliniernas omfattning är en annan än i den 
äldre skolorganisationen, kunna lämpligen inga jämförelser 
göras mellan här ofvan angifna tal och de i föregående 
berättelser inom samma afdelning förekommande. 

I timplanen för realskolan stadgas, såsom ofvan är 
nämndt, att frivillig undervisning i fysiska laborationer kunna 
anordnas i 4:e, 5:e och 6:e klasserna af realskolan, i ke
miska laborationer i 5:e samt i biologiska laborationer i 
6:e klassen; dessutom kan frivillig undervisning i franska 
anordnas i 5:e och 6:e klasserna. Tabell i visar i hvad 
mån lärjungarne vid de olika läroverken velat begagna 
sig af denna frivilliga undervisning under höstterminen 
1906. 

Hvad angår den frivilliga undervisningen i franska 
visar tabellen att den användes af lärjungarne vid samtliga 
läroverken, med undantag af Nya elementarskolan i Stock
holm, där en särskild timplan under läsåret 1906—1907 
var gällande (se ofvan sid. 7), och Hudiksvalls högre läro
verk. Beträffande det senare läroverket finner man att, 
såvidt af primäruppgifterna framgår, inga lärjungar där be
gagnat sig af den frivilliga undervisningen vare sig i franska 
eller i något af de öfriga ämnena. 

Af den frivilliga undervisningen i fysiska laborationer 
begagnade sig lärjungarne i 4:e klassen vid 19 högre läro
verk och 9 realskolor för gossar, i 5:e klassen vid 10 högre 
läroverk och 7 realskolor för gossar samt i 6:e klassen vid 
13 högre läroverk och 7 realskolor för gossar. — Af den 
frivilliga undervisningen i kemiska laborationer i 5:e klassen 
begagnade sig lärjungarne vid 17 högre läroverk och 8 
realskolor för gossar. — Af den frivilliga undervisningen 
i biologiska laborationer i 6:e klassen begagnade sig lär
jungarne vid 10 högre läroverk och 4 realskolor för 
gossar. 

Hvad angår samskolorna voro dessa under läsåret 1906— 
1907 fullständigt organiserade endast i de lägsta klasserna. 
Tabellen visar, att frivillig undervisning i franska ägde rum 
vid samtliga samskolor i 5:e klassen samt i 6:e klassen vid 
den enda samskola, där denna klass var upprättad. Fri
villig undervisning i fysiska laborationer ägde rum vid en 
samskola i 4:e och 5:e klasserna, i kemiska laborationer 
vid två samskolor i 5:e klassen. 

Allmänna läroverken 1906—1907 . 2 
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B. Lärare. 

4. Antal ordinarie lärarebefattningar och antal 
tjänstgörande lärare; tjänstledigheter. 

Tab. 5 och 6. 

Enligt 1905 års läroverksstadga skola vid de allmänna 
läroverken till det antal, som för hvarje särskildt läroverk 
är i dess stat bestämdt, vara anställda följande ämnes
lärare, nämligen vid de högre allmänna läroverken rektor, 
lektorer och adjunkter, vid realskolorna för gossar rektor och 
adjunkter samt vid samskolorna rektor, adjunkter, första 
lärarinna och lärarinnor. Vid hvarje allmänt läroverk skola 
därjämte för undervisning i teckning, musik och gymnastik 
samt vid samskola för undervisning i kvinnligt handarbete 
vara anställda öfningslärare. Vid läroverk, där undervis
ning i slöjd är anordnad, skall jämväl vara anställd lärare 
i detta ämne. 

Vid de läroverk, där antalet ordinarie ämneslärare
tjänster befinnes under något läsår otillräckligt, skall för
ordnas för läsår eller för termin erforderligt antal extra 
lärare eller timlärare. Jämväl för undervisningen i teck
ning och i musik kunna extra lärare anställas, hvarjämte 
lärare i teckning, musik och gymnastik kunna, där sådant 
finnes behöfligt, mot särskild ersättning åläggas ett större 
antal tjänstgöringstimmar i veckan än den nya läroverks
stadgan föreskrifver. 

Med afseende på antalet ordinarie lärarebefattningar med-
gaf 1905 års riksdag att, i sammanhang med de allmänna 
läroverkens fortgående reformering jämlikt 1904 års riks
dags beslut, på 1906 års riksstat skulle uppföras 4 nya 
lektors- och 23 nya adjunktsbefattningar. Af dessa hade, 
såsom redan i närmast föregående berättelse finnes angifvet, 
jämlikt Kungl. brefvet den 6 Oktober 1905, de fyra lektors, 
befattningarna och en adjunktsbefattning upprättats från 
och med den 1 Januari 1906. Genom samma Kungl. bref 
bestämdes, i samband med inrättandet från och med läs
året 1906—1907 af en sjätte klass vid realskolorna, att från 
och med den 1 Juli 1906 skulle upprättas två adjunkts
befattningar vid hvar och en af realskolorna (förut treklas-
siga läroverken) i Varberg och Arvika, en adjunktsbefatt
ning vid hvar och en af Jakobs, Katarina och Kungsholms 
realskolor i Stockholm samt en adjunktsbefattning vid hvar 
och en af realskolorna i Enköping, Eskilstuna, Eksjö, Oskars, 
hamn, Karlshamn, Malmö, Landskrona, Göteborgs östra, 
Uddevalla, Borås, Mariestad, Lidköping, Sköfde, Kristine
hamn och Söderhamn. — Sedan 1906 års riksdag, med 
anledning af Kungl. Maj:ts framställning, för fortgående re
formering, i enlighet med 1904 års riksdagsbeslut, af de 
allmänna läroverken, beviljat anslag på ordinarie stat till 
upprättande af 2 lektors-, 27 adjunkts- och 14 ämneslära-
rinnebefattningar, stadgades genom Kungl. brefvet den 
14 Sept. 1906 att, med anlitande af härigenom beviljade 
medel och de genom indragning med utgången af år 1906 

af 2 adjunktstjänster vid hvar och en af samskolorna i 
Arboga och Piteå samt en adjunktstjänst vid samskolan i 
Haparanda uppkomna tillgångar, under år 1907 skulle upp
sättas 2 lektors-, 32 adjunkts- och 14 ämneslärarinnebefatt-
ningar. Af dessa skulle från och med 1907 års början 
tagas i anspråk två lektors- och en adjunktsbefattning vid 
högre läroverket i Ystad, två adjunktsbefattningar vid högre 
realläroverket å Östermalm i Stockholm, en adjunktsbefatt
ning vid högre latinläroverket och en vid högre realläro
verket å Norrmalm i Stockholm samt en adjunktsbefatt
ning vid hvart och ett af de högre läroverken i Norrköping, 
Jönköping, Kalmar, Kristianstad, Lund, Hälsingborg, Halm
stad, Göteborg (latinläroverket), Skara, Karlstad, Västerås, 
Falun, Gäfle, Härnösand, Sundsvall, Östersund, Umeå och 
Luleå, äfvensom vid Jakobs och Katarina realskolor i Stock
holm. De öfriga befattningarna skulle upprättas från och 
med den 1 Juli 1907. 

I sammanhang med upprättandet af en 6:e klass vid 
realskolorna för gossar, ökades, såsom synes af tabell 5 vid 
jämförelse med motsvarande tabell i närmast föregående 
berättelse, adjunkternas antal från fyra till sex vid hvart 
och ett af de förut treklassiga läroverken i Varberg och 
Arvika; vid hvar och en af de öfriga realskolorna för gossar 
ökades antalet adjunkter med en, utom vid Göteborgs västra 
realskola, där lärarepersonalen redan förut var fulltalig. 

I samband med de förutvarande femklassiga lärover
kens i Norrtälje och Vadstena förvandlande från och med 
läsåret 1906—1907 till samskolor minskades vid hvartdera 
läroverket adjunkternas antal från fem till fyra. Vid det 
förut femklassiga läroverket i Piteå hade adjunkternas an
tal minskats från fyra till tre. Sedan rektor vid samskolan 
i Sala meddelat att svårigheter mötte att under läsåret 
1906—1907 erhålla kompetent vikarie i en ledig adjunkts
tjänst vid läroverket, medgaf Kungl. Maj:t att under läs
året denna adjunktsbefattning ej skulle uppehållas af vi
karie, utan i stället ännu en extra ämneslärarinna förordnas. 

Vid de till indragning med utgången af läsåret 1906— 
1907 bestämda förutvarande treklassiga läroverken i Söder
köping, Sölvesborg och Marstrand upprätthölls undervis
ningen under läsåret af de tillförordnade rektorerna och 
öfningslärarna. 

Antalet tjänstgörande lärare, såväl ordinarie som extra 
ordinarie, uppgick höstterminen 1906 enligt tabell 5 
till 1,523 mot 1,445 närmast föregående hösttermin, utvi
sande en ökning af ej mindre än 78. Af denna ökning 
kommo 4 på lektorerna, 15 på adjunkterna, 42 på extra 
lärarne, 2 på teckningslärarne och 17 på »öfrige» lärare, 
hvaremot genom indragningen af Nora pedagogi, antalet 
rektorsbefattningar minskats med 1 och antalet gymnastik
lärarebefattningar likaledes med 1. 

Ökningen af antalet läraretjänster står i samband med 
de allmänna läroverkens omorganisation i enlighet med 
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1904 års riksdagsbeslut. Hvad särskildt angår ökningen af 
adjunktsbefattningar beror denna på inrättandet från och 
med läsåret 1906—1907 af en sjätte klass vid realskolorna 
för gossar. Ökningen af extra lärarebefattningarna har till 
stor del sin grund i förordnandet af 32 kvinnliga extra-
lärare vid samskolorna — Såsom de till tabell 5 hörande 
anmärkningarna utvisa, bestredos i 5 fall två lärarebefatt
ningar af samma person, hvadan antalet under hösttermi
nen 1906 tjänstgörande lärare i verkligheten uppgick till 
endast 1,518. 

Bland de 247 extra lärarne voro 25 icke eller endast 
delvis aflönade af statsmedel, nämligen 4 vid Ystads läro
verk, hvaraf 2 extra ordinarie lektorer, 1 vid Borås och 1 
e. o. lektor vid Sköfde läroverk, 19 vid samskolorna, hvaraf 
2 lärarinnor samt dessutom 6 timlärare (hvaraf 2 kvinnl.) 
endast upptagna i not till tab. 5. 

Såsom af tab. 5 framgår, bestredos under läsåret 93 
lärarebefattningar, mot 68 under det närmast föregående 
läsåret, af kvinnor. Följande tabell lämnar en öfversikt 
öfver deras fördelning på de olika läroverksgrupperna samt 
i ordinarie och vikarierande eller tillförordnade. 

Anm. 1 tabellen förekommer en dnbbelräkning, i det att en af de ordinarie 
teckningslärarinnoraa tillika var lärarinna i kvinnligt handarbete. — ') Biträdande. 
— 8) Häraf 1 vikarierande adjunkt. — 3) En af dessa undervisade jämväl 
flickorna vid samma skola i sang, en annan af dem undervisade flickorna vid 
samma skola i gymnastik. 

Enligt tab. 6 förekommo under läsåret 1906—1907 
229 tjänstledigheter, hvaraf 217 fullständiga och 12 partiella, 
mot 220, hvaraf 212 fullständiga och 8 partiella, under 
närmast föregående läsår. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande hela läsåret, åt
njöts af följande antal: vid de högre läroverken af 2 rektorer, 
15 lektorer, 28 adjunkter, 1 tecknings-, 2 musik- och 4 
gymnastiklärare; vid realskolor för gossar af 4 adjunkter, 
3 tecknings-, 1 musik- och 3 gymnastiklärare; vid samsko
lorna af 2 adjunkter och 1 musiklärare; vid de förutvarande 
treklassiga läroverken af 1 adjunkt och 1 teckningslärare. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande en hel termin 
eller hela den ena terminen och en del af den andra, åtnjöts 
af följande antal: vid de högre läroverken af 11 lektorer, 

6 adjunkter och 2 gymnastiklärare; vid realskolor för gossar 
af 3 adjunkter; vid samskolorna af 2 musiklärare. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande kortare tid än en 
termin, åtnjöts af följande antal: vid de högre läroverken af 
5 rektorer, 13 lektorer, 36 adjunkter, 3 tecknings-, 4 musik -
och 21 gymnastiklärare; vid realskolor för gossar af 3 
rektorer, 12 adjunkter, 1 tecknings-, 3 musik- och 12 gymna
stiklärare; vid samskolor af 4 rektorer, 1 adjunkt, 1 t. f. 
första lärarinna, 1 tecknings-, 1 musik- och 4 gymnastik
lärare. 

Partiell tjänstledighet åtnjöts af följande antal: under 
hela läsåret af 1 lektor och 1 teckningslärare vid högre 
läroverk; under hela den ena terminen af 1 rektor och 1 
lektor vid högre läroverk samt 1 adjunkt vid realskola för 
gossar; under kortare tid än en termin af 4 lektorer och 
1 adjunkt vid högre, 1 adjunkt och 1 t. f. första lärarinna 
vid samskolor. 

Såsom orsak till tjänstledigheten uppgifves i 140 fall 
(61.1 %) sjukdom eller sjuklighet, i 19 fall annan civil tjänst
göring eller uppdrag i statens tjänst, i 39 fall militär tjänst
göring, i 3 fall ledamotskap af riksdag eller landsting, i 
10 fall vetenskapligt arbete, eller resa samt i 18 fall vår
dandet af enskilda angelägenheter m. m. 

Följande tabell lämnar en öfversikt i procent öfver 
anledningarna till tjänstledighet under de senast förflutna 
sex läsåren. 

5. Lärarnes afgang, befordran och uppflyttning 
i lönegrad. 

Tab. 7- 9. 

Med afseende på lärarnes vid de allmänna läroverken 
befordran infördes med 1904 års läroverksreform åtskilliga 
viktiga förändringar. Enligt § 93 i 1878 års läroverks
stadga, sådan denna paragraf lydde jämlikt Kungl. kun
görelsen den 16 December 1892, föreskrefs bland annat att 
rektor vid allmänt läroverk skulle, där Kungl. Maj:t ej 
ville genom utnämning besätta tjänsten, af Kungl. Maj:t 
på viss tid förordnas. Rörande lärare i läs- och öfnings 
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ämnen föreskref samma stadga, att dessa skulle tillsättas af 
konsistorierna i de stift, under hvilka de respektive läro
verken lydde, och kunde besvär öfver dessa utnämningar 
hos Kungl. Maj:t anföras inom den tid och på det sätt, 
som i 'afseende på ecklesiastika befordringar i allmänhet 
är föreskrifvet. I dessa stadganden gjordes, i samman
hang med frågan om de allmänna läroverkens omorganisa
tion, genom Kungl. kungörelsen den 12 Juni 1882 den in
skränkningen, att lärarebefattningar vid de treklassiga all
männa läroverken och pedagogierna, hvilka efter denna tid 
blefvo lediga, tills vidare icke fingo besättas med ordinarie 
innehafvare, utan skulle upprätthållas på förordnande. — 
Slutligen stadgades, att vikarier skulle, efter vederbörande 
rektors utlåtande, förordnas af eforus, som jämväl ägde att 
förordna extra lärare i sådana fall, där behofvet af dylika 
blifvit af Kungl. Maj:t godkändt och medgifvet; öfver dy
lika förordnanden kunde besvär ej anföras. 

Härutinnan införde 1905 års läroverksstadga viktiga 
förändringar, utom rörande rektorer, hvilka, därest Kungl. 
Maj:t icke vill genom utnämning tillsätta rektorstjänsten, 
likasom förut af Kungl. Maj:t förordnas på viss tid. 

Ansökningar till lektors- och adjunktstjänster skola, 
ställda till Kungl. Maj:t, ingifvas till öfverstyrelsen för 
rikets allmänna läroverk, som har att, efter pröfning af 
ansökningshandlingarna och vederbörande rektors eller i vissa 
fall efori hörande, insända dem till Kungl. Maj:t med förslag å 
den af de sökande, som öfverstyrelsen anser börakommafrämst 
i åtanke vid den lediga tjänstens besättande. Öfver detta 
förslag kunna besvär anföras hos Kungl. Maj:t, som sedan 
utnämner den ordinarie innehafvåren. Lärarinnebefattning 
vid samskola äfvensom lärarebefattningarna i teckning, mu
sik och gymnastik tillsättas däremot af öfverstyrelsen, och 
kan häröfver besvär anföras hos Kungl. Maj:t. Öfversty
relsen äger därjämte förordna vikarie samt extra lärare och 
lärarinnor, antaga timlärare samt för viss tid antaga äfven
som entlediga slöjdlärare vid högre allmänt läroverk och 
realskola för gossar, allt på rektors förslag; öfver dessa 
öfverstyrelsens åtgärder kunna besvär ej anföras. Slöjd
lärare vid samskola antages af samskolans styrelse, som 
äfven äger att efter förslag af rektor antaga lärarinna i 
kvinnligt handarbete. — I sammanhang härmed torde äfven 
böra omnämnas, att vid h varje läroverk skall af öfver
styrelsen efter förslag af vederbörande rektor eller i fråga 
om samskola af dess styrelse antagas en skolläkare för 
högst fem år samt att vid hvarje högre läroverk och vid real
skola, där Kungl. Maj:t så bestämmer, skall för vården af 
läroverkets bibliotek finnas en bibliotekarie, hvilken bland 
läroverkets lärare på rektors förslag för viss tid eller tills 
vidare utses af öfverstyrelsen. Dessa båda tjänstemän, 
hvilka ej hafva direkt med undervisningen att skaffa, äro 
ej i tabellbilagorna upptagna. 

Med afseende på allmänna kompetensfordringarne för 
lärare och lärarinnor vid de allmänna läroverken är stad-
gadt följande. För alla gemensamt gäller: att, vid den tid 
då tjänsten sökes, hafva uppnått 23 års ålder; att vara fri 
från sjukdom eller lyte, som gör den sökande för lärare-

kallet olämplig; att vara känd för hedrande vandel samt, 
därest tjänsten omfattar undervisning i kristendom, be-
känna sig till den rena evangeliska läran; att utmärka sig 
för det allvar och den stadga i karaktären samt den fog-
lighet i lynnet, som ungdomens ledning kräfver; att be-
sitta förmågan att lätt och tydligt meddela undervisning; 
att äga grundlig insikt i de ämnen, som till den sökta 
tjänsten höra; samt, för lektors- och adjunktsbefattningar, 
att hafva förberedt sig till lärarekallet genom vederbörligen 
genomgången profårskurs och att vid allmänt läroverk 
eller annan under öfverstyrelsens inseende ställd läroanstalt 
eller vid folkskoleseminarium hafva under minst två läsår 
med nit och skicklighet bestridt tjänstgöring till den om
fattning, som jämlikt läroverksstadgans föreskrifter åligger 
lektor eller adjunkt, eller att under minst lika lång tid 
hafva såsom docent vid universitet bestridt tjänstgöring af 
enahanda art, som för docent, hvilken vunnit behörighet 
till anställning vid allmänt läroverk, berättigar till löne-
tursberäkning vid sådant läroverk. 

Såsom särskilda kompetensfordringar till de olika slagen 
af läraretjänster fastställer den nya läroverksstadgan föl
jande villkor. 

För behörighet till rektorstjänst vid högre allmänt läro
verk fordras att vara ordinarie ämneslärare och att hafva 

\ fullgjort villkoren för att kunna till lektor utnämnas samt 
för behörighet till rektorstjänst vid realskola att vara ordi
narie ämneslärare. — I sammanhang härmed bör nämnas, 
att, då ordinarie ämneslärare af Kungl. Maj:t förordnas till 

\ rektor, hans ordinarie innehafvande tjänst skall i vanlig 
ordning tillsättas, hvarvid iakttages, att den, som utnämnes 
till sistnämnda tjänst, skall, därest den tillförordnade rek
torn återtager utöfningen af sin ämnesläraretjänst, vara 
skyldig träda i tjänstgöring vid det läroverk, som af Kungl. 
Maj:t bestämmes. 

Såsom särskilda villkor för behörighet till lektorstjänst 
skulle gälla, att sökanden aflagt filosofie licentiatexamen, 
samt att han dels i särskild pröfning visat sig äga minst 
godkända insikter i antropologi och logik, därest teoretisk 
filosofi icke ingår i hans filosofie kandidat- eller licentiat
examen, dels att han i sistnämnda examina erhållit minst 
vitsordet godkänd i fyra af vissa uppräknade ämnen, dels 
slutligen att han därjämte inför vederbörande fakultet aflagt 
godkändt disputationsprof i ämne, som hör till den sökta 
tjänsten. Behörighet att söka lektorstjänst, som omfattar 
undervisning i kristendom, tillkommer ock den, som aflagt 
teologie licentiatexamen eller filosofie licentiatexamen jämte 
teologie kandidatexamen, och som tillika fullgjort hvad 
som är stadgadt om disputationsprof. 

Såsom särskilda villkor för behörighet till adjunktstjänst 
skulle gälla, att den sökande fullgjort de för behörighet till 
lektorstjänst stadgade kunskapsprof utom med afseende på 
disputationsprofvet, eller ock att den sökande aflagt filosofie 
kandidatexamen med minst godkända insikter i fyra af vissa 
närmare angifna kunskapsämnen, samt därjämte antropologi; 
behörighet att söka adjunktstjänst, som omfattar undervis
ning i kristendom, tillkommer äfven den, som aflagt teologie 
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kandidatexamen jämte filosofie kandidatexamen. Genom 
dessa behörighetsvillkor för sökande till lektors- och ad
junktstjänst skulle dock ingen ändring ske i den behörighet 
till ämneslärarebefattningar vid allmänt läroverk, som enligt 
förut gällande bestämmelser förvärfvats, eller, för såvidt 
det gällde aflagda examina, skulle komma at t före utgån
gen af år 1906 förvärfvas. 

Såsom särskilda villkor för behörighet till lärarinne-
befuttning vid samskola skulle gälla, a t t sökanden antingen 
skall hafva genomgått den treåriga lärokursen vid högre 
lärarinneseminariet i Stockholm och därifrån hafva erhållit 
godkändt afgångsbetyg samt därefter vid de för sökande 
till lektors- eller adjunktstjänst nämnda läroanstalter under 
minst två år med nit och skicklighet bestridt tjänstgöring 
i den omfattning, som åligger lärarinna vid samskola; 
eller att hafva fullgjort hvad som är stadgadt beträffande 
examina, profårskurs och tjänstgöring såsom lektor eller 
adjunkt. Såsom särskildt villkor stadgas dessutom, at t 
sökanden skall vara ogift. 

För behörighet till lärarebefattning i teckning stadgas, 
att sökanden skall antingen hafva aflagt realskolexamen 
eller genom intyg af vederbörande lärare vid allmänt läro
verk hafva styrkt sig äga motsvarande kunskaper; att hafva 
nöjaktigt genomgått den vid tekniska skolan i Stockholm 
anordnade högre undervisningskursen för teckningslärare; 
samt at t hafva nöjaktigt genomgått profkurs i enlighet 
med särskildt meddelade föreskrifter. För sökande till teck
ningslärarebefattning vid realskola är dock i ofvannämnda 
stadganden den lindring medgifven, at t behörighet till sådan 
befattning jämväl tillkommer sökande, som nöjaktigt genom
gått den lägre undervisningskursen vid tekniska skolan i 
Stockholm. 

För behörighet till lärarebefattning i musik är stadgadt» 
att sökanden antingen skall hafva aflagt realskolexamen 
eller genom intyg af vederbörande lärare vid allmänt läro
verk hafva styrkt sig äga motsvarande kunskaper; at t 
vid musikkonservatorium i Stockholm hafva undergått pröf-
ning för behörighet till lärarebefattning i musik vid allmänt 
läroverk och därvid hafva erhållit betyg om minst godkända 
kunskaper i sång, pianospelning och harmonilära; samt att 
hafva nöjaktigt genomgått profkurs i enlighet med särskildt 
meddelade föreskrifter. 

För behörighet till lärarebefattning i gymnastik stadgas, 
att sökanden skall hafva genomgått fullständig lärokurs 
inom den pedagogiska eller militära afdelningen vid gym
nastiska centralinstitutet i Stockholm enligt de bestäm
melser, som voro gällande före den 13 Juli 1887, eller ock 
fullständig gymnastiklärarekurs vid samma institut jämlikt 
de sagde dag gifna bestämmelser; behörighet till gymna
stiklärarebefattning vid realskola tillkommer jämväl den, 
som vid gymnastiska centralinstitutet med goda vitsord 
genomgått instruktörskurs jämlikt stadgandena i Kungl. 
kungörelsen den 13 Juli 1887 eller första årets kurs enligt 
tidigare bestämmelser. 

Lärarebefattning i teckning och i musik vid realskola 
kan jämväl sökas och innehafvas af kvinna, såvida hon~är 

ogift och för öfrigt uppfyllt de för innehafvande af sådan 
befattning gällande föreskrifterna. 

Genom ofvan anförda stadganden sker dock ingen in
skränkning i den behörighet till tecknings- och musiklärare-
befattning, som enligt förut gällande bestämmelser till
komma sökande eller som enligt samma bestämmelser kan 
förvärfvas före utgången af år 1910. 

För behörighet att kunna antagas till lärare i slöjd 
eller till lärarinna i kvinnligt handarbete äro inga särskilda 
kompetensvillkor stadgade. 

Under tiden från och med den 1 Maj 1906 till och 
med den 30 April 1907 hafva, såsom tab. 7 närmare ut
visar, genom ordinarie lärares af gång 11 rektors-, 19 lektors-, 
50 adjunkts-, 8 tecknings-, 6 musik- och 3 gymnastiklärare
befattningar blifvit lediga. 

Af de afgångne 11 rektorerna återgingo 3 till sitt lek
torat, 2 förordnades till rektorer vid annat högre läroverk. 
1 förordnades till e. byråchef i K. Ecklesiastikdepartementet, 
4 afgingo med pension och 1 genom döden. Af de 19 
lektorerna hade 6 befordrats till rektorer vid högre läro
verk, 2 till lektorer vid andra läroverk, 1 till lektor i andra 
ämnen vid samma läroverk samt 1 till rektor vid realskola, 

1 till professor vid Lunds universitet, 5 hade afgått med 
pension och 3 genom döden. — Af de 50 adjunkterna hade 
2 blifvit befordrade till rektorer vid realskolor för gossar 
och 1 vid samskola, 7 blifvit befordrade till lektorer, 8 
utnämnts till adjunkter vid högre läroverk och 5 till ad
junkter vid realskolor för gossar och 4 till adjunkter vid 
samskolor, 1 till adjunkt vid folkskolelärareseminarium, 
13 afgått med pension och 9 genom döden. — Af de 8 
teckningslärarne hade 2 lärare befordrats till andra högre 
läroverk, 1 (lärarinna) till annan samskola, 3 (lärarinnor) af
gått jämlikt föreskrifter i läroverksstadgans § 128, mom. 4, 
1 afgått med pension samt 1 aflidit. Af de 6 musiklärarne 

hade 1 befordrats till högre läroverk och 1 till annan real-
skola, 1 hade afgått med pension och 3 genom döden. 
Af de 3 gymnastiklärarne hade 1 befordrats till gymnastik
lärare vid högre läroverk, 1 till annat högre läroverk samt 
1 afgått för militär tjänst. 

Följande tablå lämnar en öfversikt öfver de rektors-, 
lektors-, adjunkts- och kollega-befattningar, hvilka under 
hvart och ett af de senast förflutna tio läsåren genom respek
tive lärares afgång blifvit lediga. 

Rektorabef. Lektorsbef Adjunktsbef. 

') Såsom i berättelsen för är 1899—1900 antydes, förekonimo i densamma 
med afseende på de afgångna lektorerna dubbelräkningar, i det att fyra med pension 
såsom lektorer afgångna rektorer npptogos som afgångna äfven i sin förra egenskap. 
Då emellertid detta synes kunna gifva anledning till missförstånd, har här 
talet för do änder 1899—1900 afgångna lektorerna ändrats från 12 til] 8. 
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Enligt tab. 8 tillsattes under tiden från och med den 
1 Maj 1906 till och med den 30 April 1907 8 rektors
befattningar vid högre läroverk, 3 vid realskolor för gossar 
och 1 vid samskola, 18 lektorsbefattningar, 103 adjunkts-, 
16 teckningslärare-, 9 musiklärare- och 8 gymnastiklärare
befattningar. 

Såsom af anmärkningarna till samma tabell framgår, 
var medelåldern under ofvannämnda tid för de till första 
ordinarie befattning befordrade lektorerna 35-6 år, för de 
till första ordinarie befattning befordrade adjunkterna 37v> 
år, för de till första ordinarie befattning befordrade teck-
ningslärarne 31-5 år, för de till första ordinarie befattning 
befordrade musiklärarne 39-1 år; samt för de första gången 
till ordinarie befordrade gymnastiklärarne 42-7 år. 

Om man för de senast förflutna tio läsåren samman
ställer uppgifterna om de under hvart och ett af dessa 
läsår för första gången befordrade lektorernas samt adjunk
ternas medelålder, erhåller man följande öfversikt. 

Medelåldern för 
lektorer. admnkter. 

Af tab. !) finner man, att under tiden 1 Juli 1906— 
30 Juni 1907 3 rektorer, 34 lektorer, 108 adjunkter, 
8 teckningslärare, 8 musik- och 5 gymnastiklärare blifvit 
uppflyttade i högre lönegrad. 

Samtliga de i högre lönegrad uppflyttade rektorerna 
voro rektorer vid realskolor; och medelåldern utgjorde 57 år. 
Hvad angår lektorerna, var medelåldern för de i andra löne
graden uppflyttade 42-3 år, för de i tredje lönegraden upp-
flyttadf 44-3 år. för de i fjärde lönegraden uppflyttade 50-s 
år samt för de i femte lönegraden uppflyttade 55 år. Be
träffande adjunkterna var medelåldern för de i andra löne
graden uppflyttade 38-7 år, för de i tredje lönegraden upp
flyttade 42-5 år, för de i fjärde lönegraden uppflyttade 
49-2 år samt för de i femte lönegraden uppflyttade 54-5 år. 

Medelåldern för de i andra lönegraden uppflyttade tecknings-
lärarne var 33 år (vid högre läroverk 33.5 samt 1 vid real
skola 32 år), för de i tredje lönegraden (vid realskolor) upp
flyttade 43-8 år. Medelåldern för de i andra lönegraden 
uppflyttade musiklärarne var 34'3 (1 vid högre läroverk 36 
år samt vid realskolor 33.5 år), för de i tredje lönegraden 
uppflyttade 60- 8 år Q vid högre läroverk 47 år samt vid 
realskolor 65" 3 och för den i fjärde lönegraden uppflyttade 
51 år). Medelåldern för de i tredje lönegraden uppflyttade 
gymnastiklärarne (vid realskolor) var 51'5 och för de i 
fjärde lönegraden uppflyttade 51.7 år. 

Sammanställas ofvannämnda tal med de fyra närmast 
föregående läsårens, erhålles följande öfversikt. 
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6. Utbildningen af lärare. 

Tab. 10 och 11. 

Med upphäfvande af Kungl. kungörelsen den 16 Juni 
1875 angående anordningen af det i gällande stadga för 
rikets elementarläroverk föreskrifna profår utfärdade Kungl. 
Maj:t den 2. Juni 1905 nya bestämmelsei angående profår 
för behörighet till ordinarie ämnesläraretjänst vid rikets 
allmänna läroverk. Häri stadgades bland annat, att profår, 
som anordnas vid vissa, af Kungl. Maj:t bestämda läroverk 
och omfattar två terminer i följd, skall af lärarekandidat 
genomgås i tre eller, där lärarekandidat så önskar och så
dant utan olägenhet kan ske, i fyra läroämnen. Rätt att 
genomgå profår tillkommer den, som aflagt de för behö
righet till ämnesläraretjänst föreskrifna kunskapsprof. 

Ansökningar om genomgående af profår skola insändas 
till öfverstyrelsen för rikets allmänna läroverk, som, efter 
pröfning af de inkomna ansökningshandlingarna, afgör vid 
hvilket af profårsläroverken och i hvilka ämnen lärare
kandidat äger att genomgå profår. 

Profåret omfattar två samtidigt fortlöpande kurser, en 
praktisk, som innefattar såväl åhörande af undervisningen 
på läroverkets olika stadier (auskultation), som äfven med
delande af undervisning, dels till öfning, dels till prof jämte 
åhörande af framställning af de olika läroämnenas metodik, 
samt en teoretisk, innefattande dels åhörande af föreläs
ningar i pedagogikens teori och historia samt i gällande 
svensk skollagstiftning eller deltagande i diskussioner öfver 
pedagogiska frågor, dels författandet af en uppsats öfver 
något allmänt pedagogiskt eller metodologiskt ämne. Dess
utom inga i profåret särskilda föreläsningar i speciell me
todik och skolhygien. — För den praktiska kursen, dit 
äfven skolhygien hör, är läroverkets rektor föreståndare; 
föreståndare för den teoretiska kursen utses af öfverstyrelsen 
för rikets allmänna läroverk. 

Öfver genomgånget profår utfärdas enligt stadgadt 
formulär af de båda föreståndarna gemensamt betyg, inne
fattande särskilda vitsord för hvardera kursen. 

För att profår skall vara vederbörligen genomgånget 
erfordras minst betyget godkänd för undervisningsskicklig
het såväl i allmänhet som i minst tre af de läroämnen, i 
hvilka lärarekandidat genomgått profår, samt för flit och 
för insikter i pedagogikens teori och historia, äfvensom 
minst betyget god för fallenhet för lärarekallet. 

Likasom föregående läsår voro äfven under läsåret 
1906—1907 profårskurser anordnade vid högre latinläro
verket å Norrmalm, Södermalms högre allmänna läroverk 
samt högre realläroverket å Norrmalm i Stockholm samt 
vid högre allmänna läroverken i Uppsala och Lund. Till 
genomgående af dessa profårskurser hade inom den be
stämda tiden anmält sig för höstterminen 1906 41 kompe
tenta kandidater, af hvilka 32 erhöllo hänvisning, och för 
vårterminen 1907 22 kandidater, af hvilka 18 erhöllo hän
visning. 

Följande tabell visar, huru många lärarekandidater 
tjänstgjort vid de särskilda läroverken läsåret 1906—1907. 

Af de 31 lärarekandidater, hvilka började sin profårs-
tjänstgöring med höstterminen 1906, voro 3 docenter, 2 
filosofie doktorer, 1 filosofie licentiat, 21 filosofie kandidater, 
2 teologie och filosofie och 2 s. m. och filosofie kandidater; 
af filosofie kandidaterna voro 2 kvinnor. — Af de 18 lärare
kandidater, hvilka började sin profårstjänstgöring med vår
terminen 1907, voro 1 filosofie doktor, 5 filosofie licentiater, 
11 filosofie kandidater och 1 filosofie och teologie kandidat. 

Såsom af förestående tabell framgår, afslutades prof-
årstjänstgöringen fullständigt med höstterminen 1906 af 14 
lärarekandidater, hvilka alla tjänstgjort under två på hvar-
andra följande terminer, samt af 1, hvilken erhållit Kungl. 
Maj:ts tillstånd att af sluta tjänstgöringen på en termin. 
Vårterminen 1907 afslutades profårstjänstgöringen fullstän
digt af 30 lärarekandidater, hvilka tjänstgjort under två på 
hvarandra följande terminer samt af 1 kvinna, hvilken un
der höstterminen 1906 måst afbryta sin profårstjänstgöring; 
af de 30 lärarekandidatema voro 2 kvinnor. 

Tab. 10 innehåller uppgift, huru många gånger under 
läsåret 1906—1907 hvart och ett af skolans läroämnen före
kommit bland de ämnen, i hvilka den praktiska profårs-
kursen fullständigt genomgåtts. Det högsta antalet, näm
ligen 27, visar modersmålet; därnäst komma tyska språket 
med 24 samt matematik med 14; lägsta antalet visa gre
kiska med 2 och biologi med 2 gånger. 

Huru de lärarekandidater, som under endera af de båda 
terminerna afslutat den praktiska prof årskursen, haft sina 
profårsämnen grupperade, framgår af följande förteckning. I 
densamma hafva dock sådana ämnen ej upptagits, i hvilka 

') Dessutom 1 extra lärare, som erhållit Kungl. Maj:ts 'tillstånd att kom
plettera den praktiska profårskurscn. — 2) 1 profårskandidat (kvinna), som på
började sin profårstjänstgöring vårterminen 1906 och som nnder samma års höst
termin på grand af sjukdom måste afbrvta sin tjänstgöring, är här ej medräknad. 
— 3) Däraf 1 kvinnlig lärarekandidat. — 4) 1 af dessa afslatade med K. Maj:ts 
tillstånd sin profårstjänstgöring på en termin; af <le ö/riga var 1 kvinna. —• 
°) Däraf 2 kvinnor, hvaraf den ena (omnämnd i not 2) på grund af sjukdom ej 
afslutade sin profårstjänstgöring höstterminen 1906. — ") Egentligen voro 6 
profkandidater hänvisade att börja sin profårstjänstgöring i Uppsala med höst
terminen 1906, men en af dem, som förordnades till professor och på grund 
häraf måste afbryta sin profårstjänstgöring redan den 8 Okt., är här ej medräknad 



af mer tillfällig anledning auskultering, men ingen öfnings-
och profundervisning ägt rum. Likaså har afséende ej blifvit 
fäst vid den alla lärarekandidaterna åliggande skyldigheten 
at t meddela uppgifter för skriftliga uppsatser på moders
målet samt att rät ta och genomgå desamma. 

Stockholm: 

Latinläroverket å Norrmalm: 

1 kristendom, modersmålet, historia, geografi; 
1 kristendom, modersmålet, filosofi; 
1 modersmålet, latin, grekiska, tyska; 
1 modersmålet, latin, tyska, filosofi; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, matematik; 
1 modersmålet, tyska, franska, matematik; 
1 modersmålet, historia, geografi; 
1 latin, tyska, franska. 

Södermalms läroverk: 

1 kristendom, svenska, historia, geografi; 
1 kristendom, historia, geografi; 
1 kristendom, matematik, fysik, kemi; 
1 modersmålet, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 tyska, engelska, franska; 
1 tyska, engelska, franska, geografi; 
1 matematik, fysik; kemi. 

') 

Realläroverket å Norrmalm: 

1 kristendom, modersmålet, filosofi; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
3 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 tyska, engelska, historia, geografi; 
2 matematik, naturlära, fysik, kemi; 

Uppsala: 

1 kristendom, modersmålet, historia; 
1 modersmålet, tyska, engelska; 

') Dessutom har en extra lärare erhållit K. Maj:ts tillstånd »tt komplettera 
den praktiska profarsknrsen med svenska i realskolan. 

7. Lärjungarnes antal och fördelning. 

Tab. 12- 14. 

Enligt tab. 12 uppgick de närvarande lärjungarnes antal 
vid de allmänna läroverken under höstterminen 1906 till 
21,490, mot 20,490 under höstterminen 1905. Af dessa 
21,490 lärjungar tillhörde 15,848 (73-7 %) de högre läro
verken, 3,685 (17'2 %) realskolorna för gossar och 1,892 
(8'8 %) samskolorna samt 65 (0-s X ) de förutvarande tre-
klassiga läroverk, som enligt 1904 års riksdagsbeslut skola 
indragas. — Under vårterminen 1907 utgjorde antalet när
varande lärjungar 21,486, utvisande en minskning af 4 mot 
antalet under höstterminen. 

De frånvarande lärjungarnes antal uppgick under höst-

1 modersmålet, tyska, historia, geografi; 
1 tyska, engelska, franska; 
1 tyska, historia, geografi; 
5 matematik, fysik, kemi. 

Lund: 
1 kristendom, modersmålet, historia; 
1 modersmålet, latin, grekiska, tyska; 
1 modersmålet, latin, tyska; 
1 modersmålet, tyska, engelska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 modersmålet, tyska, geografi; 
1 modersmålet, historia, geografi; 
1 modersmålet, matematik, biologi, kemi; 
2 matematik, fysik, kemi; 
1 naturlära, biologi, kemi. 

Beträffande utbildningen af lärare i välskrifning och 
teckning må nämnas, at t under läroåret 1906—1907 den för 
teckningslärarekandidater vid Tekniska skolan i Stockholm 
anordnade undervisningen begagnades af 17 manliga och 37 
kvinnliga lärjungar. Af dessa 54 hade 38 (10 manliga och 
28 kvinnliga) redan förra läroåret varit lärarekandidater. 
Fullständiga afgångsbetyg som teckningslärare tillerkändes 
20 kandidater, hvaraf 6 manliga och 14 kvinnliga; alla 
erhöllo betyg för tjänster vid högre allmänna läroverk; 
samtliga teckningslärarekandidaterna erhöllo jämväl betyg 
i välskrifningens metodik. 

Beträffande utbildningen af lärare i musik är att nämna, 
at t vid Kungl. Musikkonservatorium examen för behörighet 
till musikläraretjänst vid allmänt läroverk höstterminen 
1906 aflades af 1 manlig samt vårterminen 1907 af 3 
manliga och 2 kvinnliga lärarekandidater. 

Beträffande utbildningen af lärare i gymnastik och militär-
öfning ar är at t nämna, att vid slutet af undervisningsåret 
1906—1907 vid Gymnastiska Centralinstitutet godkända af
gångsbetyg såsom gymnastiklärare tilldelades 11 löjtnanter 
och 7 underlöjtnanter vid armén, 3 reservofficersvolontärer 
samt 1 civil. 

terminen 1906 till 105 (hvaraf 1 flicka),och under vårter
minen 1907 till 67 (hvaraf 3 flickor). 

Då i stället för de förutvarande läroverkstyperna högre, 
femklassiga och treklassiga läroverk samt pedagogier genom 
den nya läroverksorganisationen kommit högre läroverk, 
realskolor för gossar och samskolor, kunna inga jämförel
ser göras mellan lärjungeantalen i de olika slagen af läro
verk under här ifrågavarande och närmast föregående år. 
Dock torde böra erinras därom, att lärjungeantalet vid de 
högre läroverken, som höstterminen 1905 utgjorde 15,264, 
höstterminen 1906 ökats till 15,848 eller med 584, och att 
lärjungeantalet vid de högre läroverken, som höstterminen 
1905 uppgick till 74 -B procent af hela antalet lärjungar vid 
samtliga allmänna läroverk, höstterminen 1906 utgjorde 
73.7 procent. 

C. Lärjungar. 

16 ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1906- 1907: LÄRJUNGAR. 
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Vid jämförelse för 1897—-1906 mellan de närvarande 
lärjungarnes antal och rikets folkmängd erhåller man föl
jande öfversikt: 

Af tab. 12 finner man, att utaf de vid allmänna läro
verken höstterminen 1906 närvarande 21,490 lärjungarne 
15,863 (73-8 X) tillhörde realskolan (den gemensamma 
linien), 3,268 (15-2 %) reallinien och 2,359 (Il-o %) latin, 
limen. Tab. 13 utvisar, att af de 1,773 under höstterminen 
1906 i 6:2x) och 7:e klasserna närvarande latinarne 1,332 
(75-i X) tillhörde B-linien (voro icke-greker) och 441 (24-9 %) 
tillhörde A-linien (voro greker). — Sammanställas uppgif
terna hvad angår realister och latinare samt angående icke
greker och greker med motsvarande under de närmast 
föregående nio åren, erhålles följande öfversikt. 

Af följande tre tabeller, af hvilka den första om
fattar hela antalet lärjungar inom samtliga årsklasserna, 
den andra lärjungarne å de båda linier, hvari ring I och 

) Af den & sid. 5 intagna timplanen finner man, att undervisning i 
grekiska språket ej förekommer i första ringen. — ') För höstterminerna 1897— 
1903 i klasserna 4 — 7, för höstterminen 1904 i klasserna 5—7 och för höst-
term. 1905 och 1906 i klasserna 6—7. — 3) För höstterm. 1897—190fl klas
serna L. 6 — 7, och för höstterm. 1906 i klasserna L. 6:2—7. 

Allmänna läroverken 190fi—1907, 

klasserna 6:2—7 äro delade, och den tredje latinliniens båda 
beståndsdelar, icke-greker och greker, inom klasserna 6:2 
och 7, erhåller man en öfversikt öfver den samtidiga fre
kvensen inom de särskilda skolstadierna höstterminen 1906 
vid samtliga läroverken. 

Såsom en fortsättning af den öfversikt öfv-er förändringen 
i skolgenerationernas storlek, som lämnats i föregående be
rättelser, meddelas nedanstående 3 tabeller, hvilka alla 

'} Höstterminen 1905 åtgjorde antalet lärjungar i 2:a klassen 3,216; den 
betydande minskningen höstterminen 1906 har sin grund däri, att med sist
nämnda hösttermin 2:a klassen i enlighet med 1904 års riksdagsbeslut indragits 
vid förutvarande treklassiga läroverken i Söderköping, Sölvesborg och Marstrand. 

3 



afse höstterminerna och äro upprättade efter samma grun
der, som de motsvarande i berättelsen för läsåret 1885— 
86 (sid. 27). I tabellerna, hvilka omfatta endast närvarande 
lärjungar, äro de tal, som afse den skolgeneration, hvilken 
höstterminen 1898 befann sig i första klassen, utmärkta 
genom ett därunder utsatt . 

') På grund af den ny» läroverksorganisationen motsvaras klass 6:1 frän 
och med höstterminett 1906 delvis af ring 1. — 2) I l:a ringen på gymnasinm 
meddelas ingen undervisning i grekiska språket (jämför timplanen å sid. 5), 
hvarför ock lärjnngarne där förts pa icke-greker. 

Med användande af de understrukna talen i ofvan-
stående tabeller erhåller man följande öfversikter, hvilka 
kunna betecknas såsom från undervisningens synpunkt an-
gifvande vitaliteten (se berättelsen för läsåret 1884—85, 
sid. 20) hos den skolgeneration, som höstterminen 1898 
befann sig i första klassen. 

Man kan vid föregående tre tabeller anmärka, att 
då 2:a, 3:e, 4:e och 5:e klasserna hvar för sig hafva större 
antal lärjungar än den l:a, det skulle vara af större in
tresse att jämföra den öfre 7:e med dessa, än med den l:a, 
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samt att det äfven skulle vara af intresse att jämföra 
t. ex. I-G. 7:2 och G. 7:2 resp. med den första motsvarande 
afdelningen inom L. 6:i. För dessa och dylika jämförelsers 
anställande meddelas följande öfversikt. 

Om de närmast föregående tre tabellerna och ofvan-
stående sifferuppställningar jämföras med motsvarande i förra 
berättelsen (sid. 18), eller m. a. o. om man från undervis
ningens synpunkt jämför vitaliteten hos skolgenerationen 
af läsåren 1897/1898 —1905/1906 med vitaliteten hos skolgenerationen 
af läsåren 1898/1899—1906/1907, så finner man, att vitaliteten hos den 
senare såväl öfver hufvud taget', som hvad angår realister 
och greker varit större, men beträffande latinare och icke
greker varit mindre. 

Slutligen torde böra nämnas, att, såsom af tab. 13 
äfven framgår, genom fullständig brist på lärjungar under 
höstterminen 1906 med afseende på latinliniens båda grenar 
i 6:e och 7:e klasserna (B-linien och A-linien) A-linien sak. 
nades i 7:i vid Ystads läroverk samt i 7:2 vid Nya ele
mentarskolan och Luleå läroverk. — Under vårterminen 
1907 voro förhållandena i detta hänseende oförändrade. 

Enligt hvad tab. .13 närmare utvisar, åtnjöto utaf de 
under höstterminen 1906 i 6:e och 7:e latinklasserna när
varande 1,773 lärjungarne 1,332 (75-1 %) undervisning i 
engelska (voro icke-greker) och 441 (24-9 %) undervisning 
i grekiska (voro greker). En öfversikt i procent angående 
förhållandet mellan antalen icke-greker och greker under 
de senast förflutna tio åren är meddelad å sid. 17. 

Af samma tabell finner man jämväl, att utaf de 170 
grekerna i nedre 7:e klassen 136 (80-o %), men att af de 

150 grekerna i öfre 7:e klassen endast 104 (69"3 %) begag
nat sig af den frivilliga undervisningen i engelska språket. 

För första gången lämnas nu — i tabell 14 — en öfver
sikt öfver antalet lärjungar vid de allmänna läroverken, 
fördelade efter län. Denna öfversikt bör ej förväxlas med 
öfversikter angående lärjungarnes fördelning efter hemorter, 
hvilka hvart femte år intagas i departementets berättelser 
och som senast återfinnas i berättelsen för läsåret 1904— 
1905. Dessa sistnämnda öfversikter angifva nämligen, i 
hvilka län de vid de allmänna läroverken undervisade lär
jungarne hafva sina hemorter, hvaremot här ifråga varande 
tabell afser lärjungarnes fördelning efter de län, i hvilkas 
allmänna läroverk de under en viss termin undervisats. 

Beträffande realskolorna, hvarmed här förstås ej blott 
de fristående realskolorna, utan äfven sådana realskolor, 
som utgöra nedre afdelningarne af de högre allmänna läro
verken, finner man af tabellens kol. 16, att det största 
antalet lärjungar, 2,752, undervisades vid realskolorna i 
Stockholm; därnäst kommer Malmöhus län med 1,743 lär
jungar och Göteborgs o. Bohus län med 1,590, där det 
höga talet naturligtvis beror på de stora allmänna läro
verken i Göteborg. Lägsta talet visar Gottlands län med 
110 lärjungar. — Såsom af kolumn 7 i tabellen synes, till
kom realskolans sjätte klass först höstterminen 1906. De 
nederst å sidan i kol. 16 förekommande talen för åren 
1902—1905 afse således endast de fem nedre klasserna. 

Hvad angår gymnasierna visar tabellen, att sådana finnas 
i samtliga län utom Stockholms län, hvilket har sin natur
liga förklaring i detta läns närhet till hufvudstaden. Äfven 
här kommer Stockholms stad främst med 1,090 lärjungar, 
och därnäst komma Malmöhus län med 748 och Östergöt
lands län med 426. Minsta antalet visar äfven här Gott
lands län med 58 lärjungar. — Går man till de båda 
linierna, realister och latinare, finner man, att reallinien är 
kraftigast i Stockholms stad (742), Malmöhus län (:>4<>) och 
Östergötlands län (278), hvaremot latinlinien är kraftigast 
i Malmöhus län (408) och Stockholms stad (34-:). 

Då lärjungarne i allmänhet erhålla sin undervisning i 
de län, där de hafva sina hemorter, är naturligtvis lämpligt 
att vid ofvanstående jämförelse äfven fästa afseende vid de 
respektive länens folkmängder. 

8. Lärjungarnes hälsotillstånd. 
Tab. 15- 17. 

Enligt tab. 15 ledo under höstterminen 1906 utaf de 
högre läroverkens samt realskolors för gossar och sam
skolors lärjungar 1,024 (4-8 %) af bleksot, 941 (4-4 %) af 
hufvudvärk, 356 (1-7 %) af näsblod, 1,833 (8-fi %) af när
synthet samt 490 (2-3 %) i mer eller mindre grad af döf-
het. Närmast föregående hösttermin voro procenttalen 
respektive 4.6, 4 T , I T , 9-O och 2-4. 
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Tab. 10 lämnar en närmare redogörelse för antalet 
sjuke och sjukdomar bland lärjungarne vid de högre läro
verken samt vid realskolor och samskolor under hösttermi
nen 1906. Af densamma framgår, att antalet insjuknade 
lärjungar uppgick till 5,306 eller 25-1 % af de närvarande 
lärjungarne vid ofvannämnda läroverk. Hela antalet sjuk
domsfall uppgick till 5,972, hvaraf 4,447 vid de högre läro
verken, 1,047 vid realskolorna och 478 vid samskolorna, och 
antalet sjukdomsfall i olika sjukdomar till 5,571, hvaraf 
4,121 vid de högre läroverken, 990 vid realskolorna och 
460 vid samskolorna. Antalet sjukdagar belöpte sig till 
33,216, hvilket gör 6-3 (förra året 7-o) sjukdagar för hvarje 
insjuknad lärjunge. Fördelade efter läroverksgrupper ut
gjorde antalet sjukdagar vid de högre läroverken 24,485, 
hvilket gör 6-3 sjukdagar för hvarje insjuknad lärjunge, 
vid realskolorna för gossar 5,919, hvilket gör 6-2 sjukdagar 
för hvarje insjuknad lärjunge, och vid samskolorna 2,812, 
hvilket gör 6-3 sjukdagar för hvarje insjuknad lärjunge. 
Antalet aflidne utgjorde 11, hvaraf 5 vid de högre, 4 vid 
realskolorna för gossar och 2 vid samskolorna. 

I tab. 17 lämnas redogörelse för lärjungarnes full
ständiga eller partiella befrielse från gymnastiköfningarna 
under höstterminen 1906. 

I följande sammandrag erhåller man en öfversikt i 
absoluta tal och procent af tabellens hufvudsakliga innehåll. 

Om man sammanställer procenttalet fullständigt be
friade vid samtliga läroverk med motsvarande procenttal 
under de sist förflutna 9 åren, erhåller man följande 
öfversikt. 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna under 
höstterminen 1906 medverkat till lärjungarnes fullständiga 
eller partiella befrielse från gymnastiköfningarna, utvisas 
af följande tabell. 

Om man särskildt tager i betraktande första hufvud-
afdelningen »Efter läroverk» i tab. 17, finner man högst 
betydliga skiljaktigheter. Så t. ex. äro i densamma såsom 
för sjukdomsorsaker befriade i kol. 13 uppförde vid Falu 
läroverk 5 af 418 närvarande lärjungar (12 %), vid Gäfle 
läroverk 5 af 381 (1-3 %), vid Skara läroverk 14 af 488 
(2-9 %) och vid Östersunds läroverk 10 af 324 (3-i %), men 
vid Hälsingborgs läroverk 97 af 587 (16-s %), vid Väster
viks läroverk 28 af 197 (14-2 %) och vid Norrköpings läro
verk 85 af 617 (13-8 %); hvad angår realskolor för gossar 
och samskolor visar Strömstads samskola 0 af 55, Sköfde 
realskola 0 af 158, Ängelholms samskola 2 befriade af 95 
(2-1 X), Alingsås samskola 3 af 137 (2-2 %), Filipstads 
samskola 2 af 87 (2-3 %) samt Vadstena samskola 2 af 
75 (2-7 %), men Malmö realskola 19 af 142 (134 %), 
Borås realskola 28 af 220 (12-7 %) samt Trelleborgs 
samskola 15 af 119 (12-6 %). Ett liknande förhållande 
möter äfven med afseende på de till svagrote hänvisade. 



ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1906- 1907: LÄRJUNGAR. 21 

Orsaken till dessa skiljaktigheter ligger utan tvifvel till 
stor del däri, att olika principer vid de olika läroverken 
blifvit följda vid meddelandet af befrielsen. 

I kolumnerna 14 och 28 hafva såsom af »andra orsa
ker» befriade eller till svagrote hänvisade upptagits re
spektive 65 och 7 lärjungar. Såsom orsak till befrielsen 
uppgifves i de flesta fall aflägsen bostad. 

9. Lärjungarnes omsättning. 
Tab. 18 och 19. 

Tab. 18 lämnar en öfversikt öfver den stora flyttningen 
vid öfvergången från läsåret 1905—1906 till läsåret 1906— 
1907. Enligt tabellens kol. 2 funnos vid slutet af vårterminen 
1906 vid de respektive läroverken 18,948 lärjungar närva
rande i sådana afdelningar, hvarifrån flyttning kunde ske 
inom samma läroverk och å samma linie. Af dessa 18,948 
flyttades enligt kol. 19 vid öfvergången mellan de båda 
nyssnämnda läsåren 16,671 (88-o %) till klasserna 2—7:2 x)-
Af sistnämnda antal erhöllo 13,756 (82T> %) enligt kol. 10 
flyttningstillstånd vid vårterminens slut och 2,915 (17-5 %) 
enligt kol. 18 sådant tillstånd vid höstterminens början. 
Bland de flyttade öfvergingo med eller utan uppflyttning 
till högre klass 126 (0-8 %) från en linie till en annan. 
112 af dessa öfvergingo till realskolans 6:te klass. 

Genom sammanslagning af de enligt tabellen vid slu
tet af vårterminen och vid början af höstterminen 1906 
flyttade lärjungarne har erhållits följande procentiska öfver
sikt öfver antalet lärjungar, som enligt tabellen erhållit 
flyttning, hvarjämte i samma öfversikt äfven meddelas upp
gift på det antal terminer, som i medeltal tillbragts i hvarje 
klass. I denna tabell äro ej upptagna de till annan linie 
öfvergångna lärjungarne. 

) Härvid miste dock förutsättas, att alla de vid början af höstterminen 
flyttade voro vid föregående vårtermins slut vid resp. läroverk närvarande, något 
som dock sällan inträffar. Skillnaden uppgår dock till blott några få enheter 
och torde föga inverka på procenttalet 

Utom ofvannämnda i själfva tabellen upptagna flyttning 
ägde under år 1906 flyttning rum äfven vid vårtermins början, 
hvarvid 83 lärjungar erhöllo flyttning, af hvilka 3 öfver
gingo från en linie till en annan. Således uppgick vid all
männa läroverken under hela kalenderåret 1906 flyttnin
garnas antal tillsammans till 16,754, af hvilka 129 inne-
buro öfvergång från en linie till en annan. 

Af följande tabell erhåller man en öfversikt i procent 
öfver flyttningarna vid olika tider under kalenderåren 
1902—1906, hvarvid under rubriken »å andra tider» inbe
gripas såväl de flyttningar, som ägt rum under själfva ter
minerna som de, hvilka beslutits vid nästföregående höst
terminers slut. 

Tab. Ii) lämnar en öfversikt öfver lärjungarnes om
sättning under vår- och höstterminerna 1906 samt under 
den på hvardera terminen följande mellanterminen, med 
undantag däraf, att de på andra tider än vid terminernas 
början före den 1 Februari och den 15 September inskrifna 
lärjungarne ej finnas i tabellen upptagna. Hvad Nya 
elementarskolan i Stockholm beträffar, må här påpekas, att, 
sedani såsom ofvau är nämndt, den s. k. fria flyttningen 
därstädes numera alldeles upphört, de respektive kolum
nerna i dess omsättningstabell fullkomligt motsvara kolum
nerna i tab. 19. 

Af kol. 4, 12 och 13 i tab. 19 finner man, att af de 
lärjungar, som den 1 Februari ocli den 15 September till
hörde läroverken, hade flyttats 

enligt beslut vid början af vår-t:n 1906 84 ( 0-;. %) 
» slutet » » » 12,930 (81-2 %) 

» » » början » höst-t:n » 2,909 (18-3 %) 
Summa 15,923 (100 %) 

I de otvan upptagna antalen flyttade äro ej de lär
jungar inräknade, hvilkas flyttning till annan klass skett i 
sammanhang med öfvergång till annat läroverk, samt ej 
heller de, hvilka eljest afgått med betyg på nöjaktigt genom
gående af den lämnade klassen. 

Antalet inslcrifne till och med den 1 Februari under 
vårterminen och den 15 September under höstterminen 
1906 uppgick vid samtliga allmänna läroverken enligt 
kol. 5 och 14 i tab. 19 till 4,512. Dessutom inskrefvos 
under vårterminen efter den 1 Februari 5 samt under 
höstterminen efter den 15 September 9 lärjungar. Hela 
antalet under kalenderåret inskrifne utgjorde således 1,526, 
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af hvilka 236 (5-2 %) inskrefvos under vårterminen och 
4,290 (94-s X) under höstterminen. Om de inskrifhe 
fördelas efter klasser, finner man, att i l:a klassen in
skrefvos 2,584, i 2:a 663, i 3:e 269, i 4:e 239, i 5:e 188, 
i 6:e 130, i nedre 6:e 318 (188 r. och 130 1.), i öfre 6:e 
69 (48 r. och 21 1.), i nedre 7:e 43 (24 r. och 19 1.) samt 
i öfre 7:e 23 (13 r. och 10 1.). 

Bland det stora antalet i nedre 6:e klassen inskrifna 
utgöres naturligtvis flertalet af sådana, hvilka öfvergått 
från femte klassen vid realskolor för gossar och samskolor 
till de högre läroverken. 

Antalet a/f/mii/ne utgjorde vid samtliga allmänna lärover
ken eldigt kol. 7—9 och 16—18 i tab. 19: 

frän hörjan af vår-t:n 1906 t. o. m. d. 31 Jan. 33 ( O-» %) 
fr. o. m. den 1 Febr. till vår-t:ns slut 173 ( 5-o %) 
under näst följande mellantermin 2,824 (80-s %) 
frän början af höst-t:n t. o. m. d. 14 Sept. 173 ( 5'0 %) 
fr. o. m. den 15 Sept. till höst-t:ns slut . . . 105 ( 3-o %) 
under näst följande mellantermin 185 ( 5-3 %) 

Summa 3,493 (100 %) j 

Om de afgångne fördelas efter klasser, finner man, 
att ur l:a klassen afgingo 198, ur 2:a 245, ur 3:e 323, ur j 
4:e 444, ur 5:e 677, ur 6:e 20, ur nedre 6:e 258 (181 r. och j 
77 1.), ur öfre 6:e 162 (101 r. och 61 1.), ur nedre 7:e 108 
(71 r. och 37 1.) samt ur öfre 7:e 1,058 (576 r. och 482 1.). I 
— Bland de afgångne voro naturligtvis många, hvilka 
endast öfvergingo till ett annat läroverk. 

Emedan tab. 18 och 19 tillkommit genom hopläggning 
af uppgifterna från de särskilda läroverken, så är det tyd
ligt, att med hänsyn till läroverken såsom ett enda helt 
talen i kol. 3—19 af tab. 18 och i kol. 12 och 13 af tab. 
19 sannolikt äro mycket för låga samt talen i kol. 14, 10 
och 19 af tab. 19 sannolikt ej obetydligt för höga. 

10. Mogenhets- och fyllnadspröfning. 

Tab. 20 och 21 . 

Vårterminen 1906 anställdes, såsom tah. 20 närmare 
visar, mogenhetspröfning vid alla de 37 offentliga högre i 
läroverken samt vid 12 enskilda läroverk, som ägde 
dimissionsrätt. Den skriftliga pröfningen förrättades den | 
18, 19, 21, 23, 24 och 25 April. Den muntliga prof- i 
ningen, som ägde rum på dagarne från och med den 16 ' 
Maj till och med den 16 Juni, upptog 1 dag vid 5 offent- \ 
liga och 3 enskilda läroverk, 2 dagar vid 17 offentliga och 
8 enskilda läroverk. 3 dagar vid 14 offentliga och 1 enskildt 
läroverk samt 4 dagar vid 1 offentligt läroverk. Tillsam
mans åtgingo således för den muntliga pröfningen 107 
examensdagar. Med frånräknande af de alldeles uteblifne 
undergingo under dessa 107 dagar 1,336 (mot 1,316 när
mast föregående år) mogenhets- och oafsedt dubbelräknin- i 
gar 93 (mot 110 närmast föregående är) fyllnadspröfning. i 
Antalet censorer utgjorde tillsammans 18. Med hänsyn till S 

särskilda läroverk uppgick deras antal till två vid 14 offent
liga och 3 enskilda läroverk, till tre vid 13 offentliga och 
8 enskilda, till fyra vid 1 offentligt, till fem vid 8 offent
liga och 1 enskildt samt till sex vid 1 offentligt läroverk. 
Härvid har räknats det högsta antal, som förekommit 
någon af dagarne. 

Höstterminen 1906 anställdes, såsom tab. 21 närmare 
visar, både skriftlig och muntlig mogenhetspröfning vid 10 
offentliga och 1 enskildt läroverk. Den skriftliga pröfningen 
förrättades den 13, 14, 16, 17, 19 och 20 November. Den 
muntliga, som ägde rum på dagarne från och med den 7 
till och med den 15 December, upptog 1 dag vid 5 offent
liga läroverk, 2 dagar vid 4 offentliga samt 3 dagar vid 
1 offentligt och 1 enskildt läroverk. Tillsammans åtgingo 
således för den muntliga pröfningen 19 examensdagar. 
Med frånräknande af de alldeles uteblifne undergingo under 
dessa 19 dagar 118 (mot 80 närmast föregående a l lmogen-
hets- och oafsedt dubbelräkningar 39 (mot 25 närmast före
gående år) fyllnadspröfning. Antalet censorer utgjorde till
sammans 8. Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick 
deras antal till två vid 8 offentliga och 1 enskildt läroverk 
samt till fyra vid 2 offentliga läroverk. 

Af de å tab. 20 och 21 meddelade »Sammandrag rö
rande mogenhetspröfningen» erhåller man följande tabel-
lariska öfversikt för hela kalenderåret. 

Vid mogenhetspröfningen år 1906 underkände och 
godkände. 

Anm. Blaud de i föregående tabell upptagna absoluta talen förekomma 
åtskilliga dubbelräkningar, emedan många af de i höstterminens pröfning del
tagande redan förut bevistat tårterminens-

Häri äro de uteblifna äfveu inräknade (jfr tabellbilagorna). 
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Den censorerna gifna rättigheten att i strid med exami-
natorernas uttalade mening förklara en examinerad vara 
icke mogen tillämpades i 22 fall, nämligen med afseende på 
10 lärjungar vid offentliga läroverk, 2 lärjungar vid enskildt 
läroverk och 10 privatister, hvaraf 2 flickor. 

I följande tabell äro lärjungarne fördelade efter de 
betyg de erhållit vid den skriftliga pröfningen i modersmålet. 

Antalet af dem, som erhöllo högre betyg än »Godkänd, 
utgjorde således bland de offentliga läroverkens realister 
51 % och bland samma läroverks latinare 64 %\ Det före
gående året voro motsvarande procenttal 47 och 56. 

Enligt censorernas berättelser öfver verkställd mogen-
hetspröfning under år 1906 erhåller man följande öfversikt, 
som utvisar, huru många lärjungar hade skrifvit öfver hvart 
och ett af de för uppsatsen på modersmålet gifna ämnena, 
och hvilka betyg blifvit vid hvarje särskildt ämne utdelade. 

') 1 af dessa fick tillgodoräkna sig betygen vid skriftliga mogenhets-
nröfningen 1006. — ') 2 af dessa fingo tillgodoräkna sig betygen vid skriftliga 
mogenhetspröfningen 1905. 

Anm. Dessutom fick 1 liirjange från enskildt läroverk (latinare) och 1 
privatist (realist) räkna sig tillgodo betygen vid skriftliga mogenhetsprövningen 
höstterminen 1905. 

För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 
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Anm. 14 lärjungar vid offentliga läroverk, 12 vid enskilda läroverk samt 
17 privatister skrefvo tyska i st. för franska; 10 lärjungar vid offentliga läroverk 
och 1 privatist skrefvo tyska i stället för engelska; 1 lärjange vid offentligt 
och 1 vid enskildt läroverk skrefvo både tyska, engelska och franska. Af pri-
vatisterna nteblefvo 2 från skrifningen i engelska, franska, matematik och fysik, 
1 från skrifningen i franska, matematik och fysik, 4 från skrifningen i mate
matik och fysik och 3 från skrifningen i fysik; 1 privatist afbröt vid skrifningen 
t modersmålet; 1 lärjunge vid offentligt läroverk beträddes med anderslef och 
afvisades från skrifningen i modersmålet. 

För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Anm, 2 lärjungar vid offentligt läroverk, 1 vid enskildt läroverk samt 
5 privatister skrefvo tyska i stället för franska; 1 lärjunge vid offentligt läro
verk och 2 vid enskildt läroverk skrefvo både tyska och franska En grek vid 
enskildt läroverk (8icka) skref både tyska, franska och engelska och erhöll be
tyget a i sistnämnda ämne; 1 lärjunge vid enskildt läroverk och 1 privatist 
nteblefvo frän skrifningen i franska, 2 privatister från skrifningen i matematik 
och franska och 1 privatist från skrifningen i latin och franska; 1 lärjunge vid 
enskildt läroverk och 2 privatieter skrefvo endast i modersmålet; 1 privatist 
afbröt vid skrifningen i modersmålet. 

') 1 af dessa fick tillgodoräkna sig betygen från mogenhetsskrifningen 
höstterminen 1905. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de vid pröfningen 
godkände, voro följande. 

Bland de godkände voro 117 flickor, hvaraf 23 realister 
och 94 latinare; af de 94 latinarne anade 8 examen i gre
kiska språket. — Alla vid den muntliga pröfningen god
kände tillhörde statskyrkan, med undantag af 9, af hvilka 
7 tillhörde den mosaiska trosbekännelsen och 2 tillhörde 
den rom. katolska. 

Af de i muntliga pröfningen godkände 198 grekerna 
examinerades 74 lärjungar vid offentliga läroverk, 5 
(flickor) vid enskildt läroverk samt 2 privatister (hvaraf 
1 flicka) jämväl i engelska språket. 

Enligt tab. 19 funnos den 1 Februari 1906 i öfre sjunde 
klassen vid de offentliga läroverken 582 realister och 491 
latinare eller tillsammans 1,073 lärjungar. Till undergående 
af mogenhetspröfning vårterminen 1906 anmälde sig enligt 
tab. 20 c) 1,069 af nämnde lärjungar, hvaraf 581 af realisterna 
och 488 af latinarne. Bland dessa blefvo 1,017 förklarade 
mogne, hvaraf 548 realister och 469 latinare; af de senare 
tillhörde 325 latinlinien utan grekiska och 144 latinlinien 
med grekiska. — Samtliga de till undergående af mogen
hetspröfning under höstterminen 1906 enligt tab. 21 c) vid 
de offentliga läroverken anmälde 31 lärjungarne, hvaraf 20 
realister och 11 latinare, voro anmälde redan till vårtermi
nens pröfning. Af dessa 31 blefvo 25 förklarade mogne, 
hvaraf 16 realister och 9 latinare; bland dessa senare till
hörde 6 latinlinien utan och 3 latinlinien med grekiska. — 
Af de offentliga läroverkens under år 1906 såsom mogne 
förklarade 1,042 lärjungar tillhörde således 564 (54-1 X) 
reallinien, 331 (31-8X) latinlinien utan och 147 (!4-i%/) 
latinlinien med grekiska. 

ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1906- 1907: LÄRJUNGAR. 
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De vid mogenhetspröfningen 1906 godkändes ålder 
utvisas af följande tabell. 

Bland de godkände lärjungarne vid de offentliga läro
verken voro enligt ofvanstående beräkning 16 under, 222 i 
och 804 öfver normalåldern. Motsvarande tal för lärjungarne 
vid de enskilda läroverken äro 4, 23 och 168 samt för pri-
vatisterna 2, 17 och 111. Dock må med afseende på lär
jungarne vid de offentliga läroverken erinras därom, att till 
följd af läroverksstadgans föreskrifter om inträdesåldern 
icke få lärjungar måste komma att räknas till de öfverårige, 
ehuru de i själfva verket befinna sig i normalåldern (jfr 
berättelsen för läsåret 1894—95, sid. 14). 

Följande tabell lämnar såväl för de särskilda läroverken 
som för de olika lärjungekategorierna en öfversikt öfver 
de under åren 1902—1906 vid mogenhetspröfningen god
kändes medelålder. 

') Om 17 ir räknas såsom normalålder i öfre 7:e klanen rid läsaret! början 
(jfr berättelsen för läsaret 1889—90, »id. 64), böra 18 ar räkna» såsom normal
ålder i samma klass »id läsårets slnt och bör således äfren rara den normala 
åldern för dem, brilka då eller före kalenderårets slnt undergått mogenhetspröfning. 

Allmänna läroverken 1906—1907. i 
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För den fyllnadspröfning, som anställdes i sammanhang 
med mogenhetsprövningen vår-och höstterminen 1906, finnes 
redogjordt å tab. 20 och 21. Ur där meddelade uppgifter 
erhålles följande sammandrag för hela kalenderåret. 

I ofvanstående tabell förekomma, såsom af anmärk
ningarna under tabellerna framgår, åtskilliga dubbelräk
ningar. — Skillnaden mellan antalet af de anmälde och 
antalet af de godkände utgjordes af 11 från den skriftliga 
och 36 från den muntliga pröfningen uteblifne, 1 som ute-
blef efter att ha deltagit i endast en del af den skriftliga 
pröfningen, 3 återtogo sin anmälan före pröfningen, samt 
af 29 i den skriftliga och 11 i den muntliga pröfningen 
underkände, hvaraf 1 underkändes af censorerna. 

11. De afgångnes tillämnade lefnadsbanor. 
Tab. 22. 

Enligt tab. 22 afgingo under kalenderåret 1900 från 
de allmänna läroverken och pedagogierna utan godkänd 
mogenhetsprövning 2,452 lärjungar, af hvilka 40 genom döden. 
Bland de 891 i kolumn 2 uppförda öfvergingo de allra 
flesta eller 836 endast från ett till ett annat af de till denna 
berättelse hörande läroverken. Af de öfriga 55 gingo 3 till 
folkskoleseminarium, 4 till borgarskola, 42 till folkskola, 
1 till folkhögskola och 5 till läroverk i utlandet. 

Hvad angår de i kolumn 12 upptagna lärjungarne 
finnes för 5 bland dem uppgifvet, att på dem tillämpats 
läroverksstadgans § 43 (skilsmässa från läroverket på grund 
af uteblifvande utan anmäldt giltigt förfall mer än två 
veckor efter terminens början), för 12 att de blifvit för
visade, för 18 att de afgått på grund af sjukdom eller 
sjuklighet, för 38 att de afgått »till hemmet», för 17 
att de afgått på grund af läroverkets indragning, 6 till 
näringarna, 5 till praktisk skola och för 17, att de rest 
till Amerika. 

Hela antalet efter godkänd mogenhetspröfning afgångne 
uppgick enligt tabellens senare afdelning till 1,041. Af dessa 
afgingo 367 (35's %) till universitet eller enskild högskola, 
127 (12-2 %) till tekniskt läroverk, 40 (3-8 %) till landtbruk 
eller skogsskötsel, 9 (Os %) till fabriks- eller handtverks-
rörelse, 147 (14-1 %) till handelsyrket, 92(8-8 %) till civila 
tjänstemannabanor utan universitetsexamina, 166 (15-9 %) 
till militäryrket, 64 (6-2 %) till apotekare-, tandläkare-
och veterinäryrket eller andra (i anmärkningarne under 
tabellen särskildt omnämnda) lefnadsbanor samt 29 (2.8 %) 
utan att lämna närmare uppgift om tillämnad lefnadsbana-

D. Ekonomiska förhållanden. 

12. Lärares och lärarinnors aflönings- och 
pensionsförmåner. 

Riksdagen år 1904 fastställde ej blott nya grunder för 
anordningen af rikets allmänna läroverk utan äfven nya 
aflönings- och pensionsförmåner för de vid dem anställda 
lärare och lärarinnor. Närmare bestämmelser härom ut
färdades genom Kungl. kungörelsen den 27 Augusti 1904. 
Häri stadgades, att den nya löne- och pensionsregleringen 
skulle gälla från och med år 1905 för befullmäktigade eller 
af Kungl. Maj:t tillförordnade rektorer samt ordinarie lä
rare och lärarinnor vid högre allmänna läroverk och sådana 
lägre allmänna läroverk, som voro ämnade att ombildas till 
högre läroverk eller till realskolor för gossar, så ock för 
extra ordinarie ämneslärare och lärarinnor vid allmänna 
läroverk och pedagogier, dock att den nya lönestaten först 

från och med den 1 Juli nämnda år skulle tillämpas för 
rektorerna vid läroverken i Arvika och Vai-bez-g. I samma 
Kungl. kungörelse meddelades, att tidpunkten för tillämp
ningen af löne- och pensionsregleringen för den ordinarie 
lärarepersonalen vid de blifvande samskolorna skulle af 
Kungl. Maj:t senare bestämmas. Slutligen stadgades att 
under benämningen adjunkt skulle hädanefter inbegripas 
jämväl sådana ämneslärare som hittills benämnts kolleger. 

För ordinarie lärare och lärarinnor fastställdes de 
nya löneförmånerna till följande belopp i de olika löne
graderna. 

För rektorer vid högre läroverk två lönegrader å re
spektive 4,000 och 4,500 kronor jämte tjänstgöringspen
ningar å 2,000 kronor; för rektorer vid realskola två löne
grader å respektive 3,200 och 3,700 kronor jämte tjänst-
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göringspenningar å 1,800 kronor. Rektorerna skola där
jämte af vederbörande kommun åtnjuta fri bostad eller 
hyresersättning. 

För lektorer fem lönegrader å 2,600, 2,950, 3,300, 
3,650 och 4,000 kronor jämte tjänstgöringspenningar å re
spektive 1,400, 1,550, 1,700, 1,850 och 2,000 kronor. 

För adjunkter fem lönegrader å 2,000. 2,350, 2,700, 
3,050 och 3,400 kronor jämte tjänstgöringspenningar å re
spektive 1,000, 1,150, 1,300, 1,450 och 1,600 kronor. 

För första lärarinna vid statens samskola två löne
grader å 1,400 och 1,900 kronor jämte tjänstgöringspen
ningar å 600 kronor. 

För lärarinna vid statens samskola två lönegrader å 
1,000 och 1,500 kronor jämte tjänstgöringspenningar å 500 
kronor. 

För teckningslärare vid högre allmänt läroverk fyra 
lönegrader å 1,400, 1,600, 1,800 och 2,000 kronor samt vid 
realskola tre lönegrader å 700, 800 och 900 kronor. 

För musiklärare vid högre allmänt läroverk fyra löne
grader å 1,100, 1,300, 1,500 och 1,700 kronor samt vid 
realskola tre lönegrader å 550, 650 och 750 kronor. 

För gymnastiklärare vid högre allmänt läroverk fyra 
lönegrader å 1,400, 1,600, 1,800 och 2,000 kronor samt vid 
realskola tre lönegrader å 700, 800 och 900 kronor. 

Därjämte stadgas, att innehafvare af rektorsbefattning 
eller ordinarie lärarebefattning skall vara underkastad den 
vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller den jämkning i 
sina åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad 
organisation af de allmänna läroverken eller eljest i all
mänhet kan blifva stadgad, samt att med rektorsbefattning 
eller ordinarie ämneslärarebefattning icke må förenas annan 
tjänst i rikets, riksdagens eller kommuns stat, icke heller 
någon annan tjänstebefattning, med mindre den icke be-
finnes vara hinderlig för fullgörandet af tjänstgöringen vid 
läroverket. 

För rättighet att tillgodonjuta den förbättrade aflöning, 
som enligt ofvanstående lönereglering blifvit fastställd, be
stämdes dessutom, att den genom Kungl. cirkulären den 
20 Mars 1858 och den 29 December 1860 stadgade skyl
digheten för vissa lärare att, i händelse de genom in
träffade förändringar skulle finnas umbärliga vid det läro
verk, där de vore anställda, inträda i tjänstgöring vid annat 
läroverk, skulle åligga vid högre läroverk yngste lektorn 
och de två yngsta adjunkterna samt vid realskola de två 
yngsta adjunkterna, allt efter senaste fullmakts datum; 
samma skyldighet, som i detta afseende ålåge adjunkterna, 
skulle äfven åligga lärarinnor vid samskola, för hvilka i 
öfrigt skulle gälla samma villkor och förbehåll för de stad
gade löneförmånernas åtnjutande, som blifvit bestämda för 
adjunkterna vid de allmänna läroverken. 

Enligt 1905 års läroverksstadga åligger rektor vid högre 
allmänt läroverk en undervisningsskyldighet af tolf till sexton 
timmar, rektor vid realskola aderton till tjugu timmar i 
veckan. Lektor, som tillika är domkapitelsledamot, åligger 
att undervisa aderton till tjugu timmar i veckan, lektor, 

som icke är domkapitelsledamot samt adjunkt, hvilkens 
hufvudsakliga tjänstgöring är förlagd till realskolans sjätte 
klass och gymnasiet, åligger att undervisa tjugu till tjugu-
två timmar, öfriga adjunkter tjugufyra till tjuguåtta tim
mar i veckan. Första lärarinna vid samskola åligger att 
undervisa tjugu till tjugutvå timmar, öfriga ämneslärarinnor 
vid samskola tjugutvå till tjugusex timmar i veckan. 

Lärare i teckning är enligt 1904 års läroverksstadga 
skyldig att undervisa vid högre läroverk femton, vid real
skola åtta timmar i veckan. Lärare i musik är skyldig 
att undervisa vid högre läroverk tolf, vid realskola sex 
timmar i veckan. Hvad angår gymnastiklärare stadgas i 
1904 års läroverksstadga, att dylik lärare är skyldig att 
meddela undervisning under så många timmar i veckan, 
som för undervisningens behöriga bestridande äro erforder
liga, dock i vissa fall mot åtnjutande af tilläggsarfvode, 
hvarom mer här nedan. — Härtill lades genom Kungl. 
kungörelsen den 27 Augusti 1904 följande bestämmelser, 
nämligen att ytterligare tjänstgöring än här ofvan är nämnd 
må kunna åläggas tecknings- och musiklärare mot en årlig 
ersättning för hvarje veckotimma af 80 kronor i första, 
95 kronor i andra, 110 kronor i tredje samt, vid högre 
läroverk, 125 kronor i fjärde lönegraden, dock under iakt
tagande däraf att ersättning för extra tjänstgöring ej må 
utgå för högre antal veckotimmar än 17 till teckningslärare 
vid högre läroverk, 24 till teckningslärare vid realskola 
och 3 till musiklärare. — Gymnastiklärare, som fått sig 
ålagd en mera ansträngande eller omfattande tjänstgöring, 
äger åtnjuta ett tilläggsarfvode, som i hvarje fall bestämmes 
af Kungl. Maj:t och i intet fall får öfverstiga 650 kronor. 

Rektor och ämneslärare, som af sjukdom hindras att 
sköta sin tjänst, äger uppbära hela lönen. För lärare där
emot, som åtnjuter tjänstledighet på grund af offentligt upp
drag, skall i hvarje särskildt fall, för hvilket bestämd före
skrift förut ej är meddelad, på Kungl. Maj:ts pröfning bero, 
huruvida och i hvilken mån han bör utöfver tjänstgörings-
penningarne vidkännas afdrag å sin lön. Då lärare är tjänst
ledig af annan anledning än styrkt sjukdom eller offentligt 
uppdrag eller eljest är förhindrad att sköta sin befattning, 
skall han under ledigheten utöfver sina tjänstgöringspen
ningar afstå så mycket af lönen, som erfordras för befatt
ningens uppehållande; samma skyldighet skall äfven åligga 
afliden lärares sterbhusdelägare under dem tillkommande 
tjänst- och nådar. — Öfningslärare skall vid tjänstledighet 
på grund af sjukdom äga uppbära tre fjärdedelar af de 
löneförmåner, som han skulle haiva uppburit, om han själf 
bestridt sin tjänst. 

Vårflyttning i högre lönegrad äger rum för rektor efter 
förloppet af tio år, därest han med nit och skicklighet 
tjänstgjort såsom rektor mera än fyra femtedelar af samma 
tid, dock med iakttagande att rektor vid högre läroverk 
härvid må räkna sig till godo endast den tid, han tjänst-
gjort såsom rektor vid sådant läroverk. För lektorer, ad-
junkter, första lärarinnor, lärarinnor, teckningslärare, musik-
lärare och gymnastiklärare äger uppflyttning från lägre till 
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högre lönegrad rum efter förloppet af fem år, därest lära
ren eller lärarinnan under mer än fyra femtedelar af den 
tjänstgöringstid, som erfordras för att vinna nämnda upp-
flyttning, med nit och skicklighet bestridt sin egen eller 
på grund af förordnande annan statens tjänst eller ock full
gjort annat offentligt uppdrag. Därest adjunkt, som befordras 
till lektor, redan intjänat högre aflöning än lektors begyn-
nelseaflöning, skola honom tillgodoföras så många ålders
tillägg såsom lektor, att hans aflöning i sistnämnda befattning 
blir lika hög, som den aflöning han senast åtnjutit i sin 
egenskap af adjunkt; om adjunkt, som befordras till lektor, 
därvid icke erhåller högre aflöning än den han åtnjutit så
som adjunkt, skall vid hans uppflyttning i närmast högre 
lektorslönegrad honom tillgodoräknas den tid, hvarunder 
han innehaft adjunktsbefattning, efter det att han i denna 
befattning senast uppflyttades i högre lönegrad. Därjämte 
.stadgades, att livad förut gällande bestämmelser innehållit 
angående rätt för lärare vid de allmänna läroverken att, 
utöfver hvad här ofvan blifvit omnämndt, för uppflyttning 
i högre lönegrad räkna sig till godo föregående tjänst
göring, skulle upphöra att gälla. 

Lektorer vid sjökrigsskolan, lärare vid högre lärarinne
seminariet och vid folkskoleseminarierna äga fortfarande, 
att vid öfvergång till de allmänna läroverken, för tillgodo-
njutande af lön i högre lönegrad, räkna sig till godo före
gående tjänstgöring såsom ordinarie lärare enligt enahanda 
grunder, som här ofvan blifvit angifna angående ämnes
lärare vid de allmänna läroverken, hvaremot den rätt i 
detta afseende, som förut i öfrigt tillkommit lärare vid här 
ofvan nämnda läroanstalter äfvensom lärare vid de enskilda 
läroverken, skulle upphöra. De i Kungl. cirkulären den 
1 Juni 1S77 och den 18 Maj 1878 omnämnda docenterna vid 
universiteten äga att efter befordran till ordinarie ämnes
lärare vid de allmänna läroverken för uppflyttning i högre 
lönegrad räkna sig till godo den tid, dock icke utöfver tre 
år, under hvilken de med nit och skicklighet deltagit i under
visningen vid universitetet. Dessutom stadgas att vid upp
flyttning i högre lönegrad den högre aflöningen icke får 
tillträdas förr än vid början af kalenderåret näst efter det, 
hvarunder den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd. 

För extra ordinarie ämneslärare och ämneslärarinnor 
blefvo genom den nya löneregleringen följande arfvoden 
fastställda att utgå från och med år 1905. Extra ordinarie 
lärare, som aflagt sådan akademisk examen, som medför 
rätt att söka ordinarie lärarebefattning vid allmänt läro
verk, samt genomgått profår. äger att uppbära ett årligt 
arfvode af 2,000 kronor, hvaremot extra ordinarie lärare, 
som icke fullgjort ofvannämnda villkor, erhåller ett årligt 
arfvode af 1,800 kronor. Extra ordinarie lärarinna, som 
aflagt godkänd afgångsexamen från högre lärarinnesemina
riet eller fullgjort hvad som är stadgadt med afseende på 
examina och profårskurs för behörighet till ordinarie ämnes
lärarebefattning vid de allmänna läroverken, äger att upp
bära ett årligt arfvode af 1,400 kronor, hvaremot extra 
ordinarie lärarinna, som icke fullgjort ofvannämnda villkor, 

erhåller ett årligt arfvode af 1,200 kronor; härtill kommer 
för lärarinna, som förordnas att upprätthålla första lära
rinnas åligganden, ett årligt tilläggsarfvode af 300 kronor. 

Vid hvarje läroverk finnes anställd en skolläkare, 
hvilken, förutom det i läroverkets stat för honom upptagna 
arfvodet, äger att ur läroverkets ljus- och vedkassa upp
bära en krona om året för hvarje under höstterminen när
varande lärjunge. Vid de högre läroverken äfvensom vid 
vissa realskolor finnas mot särskildt arfvode anställda 
bibliotekarier samt dessutom vid vissa läroverk särskilda 
slöjdlärare, äfvensom med särskildt arfvode försedda skrif-
biträden åt rektorerna. Slutligen finnas äfven vid sam
skolorna timlärarinnor i kvinnligt handarbete, hvilka äga 
att uppbära ett arfvode af en krona femtio öre i timmen. 

Med afseende på pension stadgade den ofvannämnda 
Kungl. kungörelsen af den 27 Aug. 1904, att ordinarie 
lärare och lärarinna vid allmänt läroverk, som inginge på 
den nya lönestaten eller som utnämndes efter det kungö
relse i ämnet utkommit, skulle hafva rättighet och skyldig
het att, ämneslärarinna vid uppnådda 55 lefnadsår och 25 
tjänsteår, gymnastiklärare vid uppnådda 62 lefnadsår och 
30 tjänsteår samt öfriga lärare vid uppnådda 65 lefnadsår 
och 35 tjänsteår, afgå från tjänsten med pension från all
männa indragningsstaten; dock Kungl. Maj:t obetaget att 
låta med afskedet anstå, därest och så länge den pensions-
berättigade pröfvas i tjänsten kunna på ett tillfredsställande 
sätt gagna det allmänna. — Pensionsbeloppet skall för 
ordinarie ämneslärare och ämneslärarinna utgöra oafkortad 
lön, men för ordinarie öfningslärare två tredjedelar af de 
löneförmåner, han under de tio sista åren i medeltal för 
år uppburit eller skulle hafva uppburit, i den händelse han 
själf bestridt sin tjänst, dock icke lägre belopp än lönen 
oafkortad. — Med afseende på tillförordnad rektor stadgades 
att sådan som fullgjort de i fråga om ämneslärare för 
pensions erhållande stadgade villkor och i minst 15 år 
innehaft rektorsförordnande, skulle vara berättigad att i 
pension uppbära sin lön såsom rektor oafkortad. 

13. Donationer till läroverken. 

Årsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 
läroverken äro sammanställda i följande tabell. Vid ut
arbetandet af denna tabell och de motsvarande i föregående 
berättelser har iakttagits att endast medräkna de donationer, 
hvilkas afkastning anslagits till stipendier, premier eller 
imderstöd åt lärjungar vid hithörande läroverk, men icke så-
dana, som afse andra ändamål (t. ex. anskaffande af materiell), 
att vid beräkningen ej medtaga löften eller testamentariska 
förordnanden om framdeles utfallande donationsbelopp samt 
att ej medräkna tillfälliga gåfvor, afsedda att i sin helhet 
utdelas såsom premier eller understöd åt lärjungarne, och 
ej heller andra till premie- och fattigkassorna lämnade 
gåfvor, hvilka ej synas hafva blifvit kapitaliserade. 
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Om man sammanställer slutsumman i den här ofvan 
befintliga tabellen med de motsvarande i föregående berät
telser, erhåller man följande öfversikt öfver de donations
medel, hvilka för de angifna ändamålen under de i dessa be
rättelser behandlade perioderna kommit läroverken till godo: 

14. Omkostnaderna för läroverken. 

Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 
vid 1905 års riksdag upprättade riksstaten för år 1906, är 
följande att här nämna. 

Såsom reservationsmislag till de allmänna läroverken 
var i riksstaten för år 1905 å ordinarie stat under titeln 
»Allmänna läroverken» uppfördt ett belopp af 4,951,519 
kronor. I 1906 års riksstat är samma reservationsanslag 
upptaget till 5,033,549 kronor, hvilket, jämfördt med före
gående år, utvisar en ökning af 82,000 kronor. Denna 
tillökning uppkom genom riksdagens bifall till Kungl. Maj:ts 
framställning angående tillsättande af vissa utaf de för 
fyllande af den för 1904 års riksdag framlagda normal
staten för de allmänna läroverken erforderliga läraretjän
sterna på ordinarie stat. 

Riksdagen beslöt nämligen att på ordinarie stat bevilja 
anslag till 4 lektors- och 23 adjunktsbefattningar, att på 
de olika läroverken fördelas i enlighet med de af departe
mentschefen angifna grunder. Riksdagen medgaf därjämte 
i anledning af Kungl. Maj:ts framställning dels att rektor 
vid allmänt läroverk må för uppflyttning i högre lönegrad 
räkna sig till godo äfven den tid, hvarunder han under 
tiden för sitt rektorsförordnande på grund af förordnande 
bestridt annan statens tjänst eller fullgjort annat offentligt 
uppdrag, dels ock att Kungl. Maj:t må äga att, då sådant 
befinnes erforderligt, för extra ordinarie ämneslärare vid 
de allmänna läroverken, hvilka tjänstgöra såsom vikarier 
för ordinarie lärare, som innehafva förordnande att vara 
ledamöter i öfverstyrelsen för de allmänna läroverken, be
stämma arfvoden till andra belopp än dem, som för sådana 
extra ordinarie lärare finnas upptagna i Kungl. kung. den 
27 Aug. 1904, hvilket bifall emellertid ej skulle föranleda 
ökning af reservationsanslaget. 

Utom ofvannämnda för de allmänna läroverken afsedda 
reservationsanslaget finnes därjämte på ordinarie stat under 
titel »Undervisning i slöjd vid de allmänna läroverken» 
uppfördt ett förslagsanslag å 10,000 kronor, att användas 
sålunda att vid läroverk, som visat sig äga på ändamåls
enligt sätt ordnad slöjdundervisning, årligen må utgå för 
hvarje slöjdafdelning af femton lärjungar vid realskola för 
gossar och vid samskola 150 kronor samt ett förslagsanslag 
å 5,000 kronor till understöd åt extra ordinarie lärare vid 
allmänna läroverken under förfall på grund af sjukdom. 

I ofvannämnda reservationsanslag ingå tre belopp, för 
hvilka, såsom fortsättning af förut meddelade uppgifter, 
här må närmare redogöras. För det första ingå däri 30,500 
kronor »till praktisk utbildning af blifvande lärare vid de 
allmänna läroverken». För vårterminen 1906 anordnades 
af detta belopp 15,305 kronor till arfvoden åt profårsföre-
ståndare och biträdande lärare, för höstterminen 1900 ut-
anordnades 14,795 kronor för samma ändamål. Utgifterna 
för år 1906 utgjorde således tillsammans 30,100 kronor.— 
För det andra ingå i reservationsanslaget nu mera 10,000 
kronor »till resestipendier åt lärare i främmande lefvande 
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språk», hvilken summa genom Kung], bref af den 20 April 
1906 fördelades i 15 resestipendier, nämligen 1 å 750, 
9 å 700, 4 å 600 och 1 å 550 kronor. — För det tredje 
ingå i reservationsanslaget numera 6,000 kronor »till rese
understöd åt lärare vid de allmänna läroverken, särskildt 
vid de läroverk, där profårskurs är anordnad», af hvilket 
belopp genom sistnämnda Kungl. bref anordnades 9 rese
stipendier nämligen 1 å 800 kronor, 3 å 750, 1 å 700, 
1 å 650, 1 å 600 och 2 å 500 kronor hvartdera. 

Såsom i förra berättelsen (sid. 28) är omnämndt, före
tedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1905 års 
slut en reservation af 200,976 kr. 59 öre; vid 1906 års slut 
hade nämnda reservation ökats till 333,267 kronor 9 öre. 

Riksstaten för år 1906 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken och pedagogierna: 

I) För tillfällig löneförbättring åt lärare vid 
allmänna läroverk och pedagogier, som skola 
ombildas till samskolor eller indragas Kr. 99,200 

•_') Till arfvoden åt extra och vikarierande 
lärare vid de allmänna läroverken » 160,000 

Summa Kr. 259,200 

Det förstnämnda af dessa anslag är i riksstaten för år 
1905 upptaget med något högre belopp eller 103,700 kronor. 
— Det andra anslaget var i riksstaten för år 1905 upptaget 
till lägre belopp eller 150,000 kr. Ökningen står i sam
manhang med den af 1904 års riksdag i samband med 
löneregleringen för lärare och lärarinnor vid de allmänna 
läroverken beslutade ombildningen af vissa läroverk till 
samskolor. — Såsom i förra berättelsen (sid. 29) är om
nämndt, företedde det första af förenämnda anslag vid 
1905 års slut en reservation af 9,886 kronor 5 öre, hvilken 
reservation vid 1906 års slut minskats till 6,377 kronor 
5 öre. A det andra anslaget fanns vid 1906 års slut inga 
medel reserverade. Däremot fanns å det i 1904—1905 års 
berättelse upptagna anslaget för utvidgning af Östermalms 
läroverk i Stockholm vid 1906 års slut fortfarande en re
servation å 91 kronor 66 öre. 

Stockholm don 20 Mars 1911. 

Ställningen i den utom statsregleringen och rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver därmed bestridda utgifter, 
utvisas för år 1906 af följande sammandrag. 

Det å ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läs
året 1876—77 (sid. 191 och följ.) närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk än de egentliga peda-
gogierna, är i riksstaten för år 1906, likasom för åren 
1900—1905, sålunda sammansatt. 

Med afseende på fördelningen af ofvanstående ordinarie 
anslag är att nämna, att på de egentliga pedagogierna är 
för år 1906 enligt Statskontorets s. k. statsliggare uppförd 
hela »Anvisning i kontant», utom 3,481 kronor 9 öre, men 
ej den andra posten. 

Clas Gustafsson. 
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Tab. 1. Terminernas början och slut läsåret 1906- 07. 

a. Höstterminens början. b. Höstterminens slut. 

') Söndag. Söndag. 

c. Vårterminens början. d. Vårterminens slut. 

') Söndag. ]) Söndag. 

Tab. 2. Fridagar läsåret 1906- 07. 

Anm. Med anledning af den ändrade föreskriften i 1906 ars läroverks
stadga angående gemensam ledighet för hela läroverket har den förat i kol. 2 
upptagna rnbriVen »hård väderlek» blifvit utbytt mot en hänvisning till § 19 i 
nya läroverksstadgan, där föreskrifter om för hala läroverket gemensam ledighet 
finnas. ') Bland ledigheter på grnnd af allm. högtidlighet må nämnas: Oskars
dagen vid 40 läroverk, Gustaf Adolfa-dagen vid 33, Linnéfesten vid 47, konung 
Oscars och drottning Sophias guldbröllop vid 1, invigning af läroverkshns vid 2 

samt aftäckande af minnesstod vid 1. — 7) Bland dylika anledningar må nämnas: 
för hård väderlek vid 2 läroverk, ctmarsch el. utflykt vid 14 läroverk, dödsfall 
eller begrafning vid 5, höst-, vinter- eller månadslof (det senare vid lägre läro
verk) vid 9, flyttningsiof vid 4, Lucialof vid 1, »Barnens dag» vid 2, för ut
ställning vid i samt med anledning af en donation vid 1 o. s. v. 6 dagar vid 
Kalmar läroverk för skolans desinficiering efter difteriepidemi och 9 dagar vid 
Sölvesborgs läroverk på grund af difteriepidemi äro ej medräknade i denna tabell. 
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Tab. 3. Antal läraretimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1906. 

Anm. I tab. äro inräknade antalen friv. t immar i laborationsöfn. samt i franska och 
engelska språken. För de friv. t immarna i kl. 4—6 redogöres dessutom särskildt i nitet» 
tabell. — !) Dessutom klass 7: 2 friv. laborationsöfn. i kemi 1 t:e o. klass 7: i 1 t e fysik o. 
1 t:e kemi. — 2) Dessutom 2 f r friv. laborationsöfn. i fysik hvarannan v. i R o. L: 6: 2 samt 
livar v. i kemi i klass R 7: 1, resp. klass R 7: 2. — ») Däråt 1 t:e friv. laborationsöfn, i 
biologi för ring I: R. och I: L. — 4) Däraf 1 t:e friv. laborationsöfn. i resp. fysik och kemi 
för ring 1: K, — J) Däraf för klass 6 och ring I: L. gemensamt 3 t:r. — «) Däri ej inräknade 
3 t;r gemensamt med klass 6. Friv. engelska har ej förekommit i kl. 7: 2 A. under året. 
— 7) Dessutom klass R 7: 2 2 t:r friv. laborationsöfn. i kemi. — •) Vid undervisning i sven. 
ska har klassen delats i 2 af delningar med 3 t:ra undervisning för hvarje afdelning. — 
•) Däraf 1 tre friv. laborationsöfn. i resp. fysik, kemi och biologi i ring I: R. — ,0) Däraf 
1 t:e friv. laborationsöfn. i resp. fysik och biologi i ring I; L. samt dessutom 1 t;e i fysik 
1 kl. L 7: 2. — " j Däraf 8 t:r gemensamt med ring T: R. och I: L. samt 1 t:e gemensamt med 
endast ring I: R. — ,3) Däri ej inräknade 8 t r gemensamt med klass. G. - l s) Däri ej in-

räknadt 1 tre gemensamt med klass 6. — 14 Däraf 6 t:r gemens, för kl:s båda parallell-
afdelningar. — ,s) Däraf 1 t:e gemens, för kl:s båda parallellafdelningar. — ") Dessutom 
ring I: R. 2 t:r friv. laborationsöfn. i fysik ungefär hvar 3;e vecka, — K) Däraf 6 t : r ge
mensamt med ring I: R. och I: L. — w) Däri ej inräknade 6 t:r gemensamt med klass 6. — 
'•) Friv. engelska har ej under året förekommit i klass L 7: 2 A. — 20) Däraf 4 t : r gemen
samt med ring I: R. — «) Däri ej inräknade 4 &r gemens, med klass 6. Dessutom ytterl. 2 t:r 
friv. laborationsöfn. i kemi gemens, för klass. R G: 2 o. R 7: 1. — E ) Dessutom ytterl . 2 k r 
friv. franska under vårterminen. — M) Däraf 1 t:e friv. laborationsöfn. i fysik gemens, for 
r ing I: R och I: L. — ») Däraf 1 tre friv. laborationsöfn. i fysik för en afd. af ring I: R. — 
a ) Dessutom friv. laborationsöfn. i kemi i kl . R 7: 2 2 t:r hvarannan vecka under en del 
af h. o. v t . —- 26) Dessutom under vårterminen 2 t:r friv. laborationsöfn. i kemi i klass 
R. 7: 1. — r ) Däraf 1 t:e friv. laborationsöfn. i fysik gemens, för ring I: R. och I: L. — M) Friv. 
engelska har ej under året förekommit i klass 7. - *) Däraf ring I: R. en t:e friv. labora
tionsöfn, I k e m i ; den har varit delad i två grupper, som laborerat 2 t:r hvarannan vecka. 
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Tab. 3 (forts.). Antal läraretimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1906. 

1) Dessutom frivilliga laborationer i kemi atom schemat nåder en del af 
läsåret. — s ) Däraf 1 timmar gemensamt med ring I: R. — a) Därtill komma 
24 t:r för ring I: R. i sammandragstabellen förda till kol. 10. I detta timantal 
inga ej de i föregående anmärkning nämnda 4 timmarna. 

') i t:r gemensamt för kåda afdelningarna. — !) Däraf gemensamt med 
klass 6 12 t:r. — 3) Däri ej inräknade de i föregående anmärkning nämnda 
12 timmarna. — 4) Däraf 1 t:e gemensamt med klass i. — 6) {Däraf 10 t:r 
gamensamt med klasa 5; 1 t:e gemensamt med klass 3 ej inräknad bär. — 
e) Däri ej inräknade de i föregående anmärkn. nämnda 10..timmarna. — 
') Däraf 6 t:r gemensamt med klass 5. — 8) Däri "ej inräknade de i föreg. 
anmärkn. nämnda 5 timmarna. 

D. S a m m a n d r a g e f t e r l ä r o v e r k s g r u p p e r . 
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Tab. 4. Antal läraretimmar för vecka i de frivilliga läsämnena i realskolan 
höstterminen 1906. 

1) Klassena bida parallellafdelningar hafva i och för laborationerna varit 
delade i 2:ne gmpper, som laborerat 2 t:r hvarannan vecka, däraf 1 ordinarie 
t:e, orh hvarannan recka haft ledighet under dessa t:r. — 2) Klassen har i och 
för laborationerna varit uppdelad i 2:ne gmpper, som laborerat 2 t:r hvarannan 
vecka, däraf 1 ordinarie t:e, och hvarannan vecka haft ledighet under dessa t:r. 
— 9)rGenom lärarens frivilliga åtagande hafva fysiska laborationerna i klass 5 

nnder vårterminen delats på 2 t:r. — 4) DessQtom genom lärarens frivilliga 
åtagande ytterligare 1 t.e. — E) 2 t:r laborationer hvarannan vecka här räknade 
som 1 veckotimme. 
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Tab. 5. De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1906- 07. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade lärare äro ej i siffer
kolumnerna »kilda. — Be fr. o. m. den 1 Juli 1906 nyinrättade ordinarie 
lärarebefattningarna hafva tillkommit jämlikt K. br. den 6 Okt. 1905, de 
fr. o. m. den 1 Jan. 1907 nyinrättade jämlikt K. br. den U Sept. 1906. — 

* utmärker att undervisningen bestridts af en kvinna. — ') Dessutom ytter
ligare 1 adj. fr. o. m. d. I Jan. 1907. — 2) Däraf 1 förordnad endast för 
höstterminen. — s) 1 ord. och 1 biträd. — 4) Dessutom 1 biträd, under vår
terminen. — 6) Af läroverksöfverstyrelsen förordnad slöjdlärare. -— 6) Dessutom 
1 timlärare med 6 t:r i veckan. — T) Skriflärare. — 8) 1 ord. och 2 bitr. med 
tills. 20 t:r i veckan äro här räknade såsom 2. — °) Dessutom ytterligare 2 adj. fr. 
o. m. d. 1 Jan. 1907. — , 0) Däraf 2 endast för höstterminen. — " ) 1 ord. och 
1 biträd., tillika biträd, vid Stockholms h. realläroverk. — " ) Dessutom 1 tim
lärare med 11 t:r i veckan. — I3) Undervisn. har bestridts af gymn.centralinstit.; 
1 hufvudlär. och 2 biträd, med tills. 18 t:r i veckan hafva här räknats som 2. 
— 14) 1 ord. lär:e och 1 biträd. lär:a. — 16) Af läroverksöfverstyrelsen för
ordnade slöjdlärare. — ,6) Däraf 1 öfver stat; dessutom ytterligare 1 adj. fr. 
o. m. d. 1 Jan. 1907. — " ) 1 timlärare med 4 t:r i veckan undervisar i fysik. 
— IS) Däraf 1 för höstterminen; dessutom 1 timlärare i kristendom med 10 t:r 
i veckan. — 19) Dessutom ytterligare 2 lektorer fr. o. ro. d. 1 Jan. 1907. — 
'") Däraf 2 e. o. lektorer, aflönade af staden, samt 6 eitra lärare, af hvilka 4 
aflönade af staten (3 dock endast för höstterminen) och 2 af staden. — " ) Däraf 
1 förordnad endast för höstterminen; dessntom 1 timlärare i kristendom med 
9 t:r i veckan. — " ) Däraf 1 förordnad endast för höstterminen. En var 
kvinna. — ") Förordnad endast för höstterminen. - - !1) Däraf 1 endast för 
höstterminen; en extra lärarebefattning har uppehållits af 2 lektorer och 1 ad
junkt. — 2 t) Gymn. centralinstitutet — " ) Tillika ord. vid Södermalms läro
verk. — 27) 1 ord. och 1 bitr. teckningslärarinna. — S8) Samma lärare i gym
nastik och slöjd. — 59) Däraf 2 timlärare med tillsammans 27 t:r i veckan, här 
räknade som 1 och aflönade af staden. — s°) E. o. lektor, aflönad af staden. 



Tab. 5 (forts.). De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1906- 07. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade lärare äro ej i siffer
kolumnerna skilda. — * i kol. 5—7 utmärker att undervisningen bestridts af 
en kvinna. — ') I sammanhang med lärov. ombildning till samskola förflyttades 
fr. o. m. den 1 Juli 1006 1 adj. till tjänstgöring vid annat läroverk och för
ordnade» i haua ställe en e. o. ämneslärar:a. — 2) Afiönade af staden och sta
dens sparbank. — 3) Lärarinna i kvinnligt handarbete. — 4) I sammanhang med 
Itirov. ombildning till samskola bestämdes genom K- br. att änder läsåret 
1906—07 en af de lediga adjunktsbefattningarna, vid läroverket icke skulle uppe
hållas af vik., men i stället en extra ämneslärarinna anställas. — R) Dessutom 
en af staden aflönad timlärare med 12 t:r i veckan. •— 6) En vik. gymnastik-
lar:e jämte en bitr. gymnastikläna för flickornas undervisning. —• T) En lärarna 
i kvinnl. handarbete, som jämväl undervisat flickorna i san jr. — 8) Aflönad af 
staden. — ") Afiönade af staden. — 10) Aflönad af staden; dessutom 1 af staden 
aflönad timläre t kristendom med 10 t:r i veckan. — I I) Däraf 1 lär:a i trä
slöjd och 1 liir:a i kvinnl. handarbete och gymnastik för flickor. — l f) Däraf 

1 lär:e i slöjd och 1 lär:a i kvinnl. bandarbete. — ) Den ena aflönad af staden. 
— ") Däraf 1 bitr. lärare, aflönad af staden. — 16) En timlärare med 9 t:r i 
veckan, aflönad af staden. — 16) Dessutom 1 timläna med 14 t:r i veckan, aflönad 
af staden. — 17) Samme lärare i teckning och gymnastik. — 1S) Sedan rektors-
ämb. rid Sala samskola meddelat, att svårigheter mötte att för läsåret 1906—07 
erhålla kompetent vik. å eu ledig adj.-tjänst, stadgades genom K. br. att vik. för 
den lediga adj.-tjänsten icke skulle forordnas, utan ytterligare en extra ämnesläna 
anställas; dessutom var anställd 1 timlär:a, med 20 t:r i reckan, aflönad af staden. 
— 19) En timläne med 13 t:r i veckan, aflönad af staden. — 20) I sammanhang 
med utnämnandet af en adjunkt i Arboga till adj. vid annat läroverk fr. o. m. d. 
1 Okt. 1906 bestämdes genom K. br. att två adjunktstjänster vid samskolan skulle 
med utgången af år 1906 indragas; i stället förordnades tvä c. o. ärane»lärar:or. 
— a i) Genom K. br. bestämdes att med utgången af år 1906 en adjunktstjänst vid 
läroverket skulle indragas; i st. f. vik. förordnades ytterligare en extra ämneslär:a. 
— ") Samma lär:a i teckning och kvinnl. handarbete. — 23) Genom K. br. be
stämdes att, med anledning af läroverkets förvandling till samskola, en adjunkts
befattning skulle med utgången af år 1906 indragas. -— 24) Genom K. br. den 
25 Maj 1906 medgafs, att läroverket i Söderköping, som jämlikt K. Br. den 
17 No v. 1905 med utgången af Juni månad 1907 skalle indragas, skulle 
utan kostnad för statsverket förvandlas till en privat sexklassig samskola, 
nnder villkor att stadsfullmäktige svarade för de kostnader, som kunde er
fordras utöfver inkomsten af vissa donationer, att flickor finge mottagas jäm
väl i sjätte klassen samt att terminsafgifterna, ntom från tredje klassen, som 
nnder läsåret 1906—07 fortfarande aknlle uppehållas af statsmedel, skulle fa 
användas till lärarpersonalens aflöning. — ?ö) Sedan genom K. br. den 9 Jnni 
1905 bestämts, att undervisningen under läsåret 1906—07 i återstående tredje 
klassen rid Sölvesborgs läroverk äfvensom rektorsgöromålen skulle bestridas af 
innehafvaren af adjunktsbefattningen, och genom K. br. d. 17 Nov. 1905 att 
läroverket med utgången af Juni månad 1907 skalle indragas, medgafs genom 
K. br. den 3 Aug. 1906, att, då den i staden inrättade samskolan under läs
året 1906—07 komme att utvecklas till endast två klasser, men bebof redan då 
fÖrelåge af mera omfattande undervisning för kvinnliga lärjungar, kvinnliga lär
jungar äfven finge vinna inträde i den af statsmedel uppehållna tredje klassen. 

— 26) Genom K. br. den 17 Mars 1905 bestämdes, att under läsåret 1906 — 07 
undervisningen i den återstående tredje klassen skulle uppehållas af t. f. rektor 
och af vik. teckningsläraren såsom lärare äfven i ett af läsämnena samt att 
läroverket skulle indragas med ntgången af juni månad 1907 — ") T. f. rektor 
och t. f. musiklärare. — *) 1 kvinnl. vik. — **) 2 afiönade of staden. 

D. Sammandrag efter läroverksgrupper. 

') Häraf 32 kvinnliga. 
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Tab. 6. Tjänstledigheter läsåret 1906- 07. 

Tab. 7. Ordinarie lärarebefattningar, som blifvit lediga under tiden 
1 Maj 1906- 30 April 1907. 

Anm. till tab. 6. 1 tabellen äro ej inräknade de fall, då en lärare varit tjänst
ledig för uppehållande af annan lärarebefattning eller rektorabefattning vid allmänt läro
verk. F= fullständig tjänstledighet, P= partiell tjänstledighet. I kol. A upptagas sä
dana tjänstledigheter, som omfattat hela läsåret, i kol, B sådana, som omfattat en hel 
termin eller hela den ena terminen och en del af den andra, samt i kol. C sådana tjänst
ledigheter, som omfattat kortare t ider än en termin. — ') Omfattade '/a år. - 2) En tjänst
ledighet omfattade hela läsåret, 1 en termin samt -1 kortare tid än en termin. — 3) Om
fattade kortare tid än en termin, — 4) Omfattade n«-la läsåret. —- s) Omfattade en termin. 
— G) En af dessa var t. f. första lärarinna. — :) En af dessa var t. f. första lärar:a, 
tjänstledigheten omfattade kortare tid än en termin för båda. 

Anm. till tah. 7. En rektor, som under perioden befordrats till lektor vid annat 
läroverk, men ej tillträdt detta lektorat, emedan han fortfarande förvaltade sitt rektors
ämbete, är icke upptagen hvarken i åtgångs- eller befordringstabellerna. ') Däraf 2 
transporterade till rektorer vid annat högre läroverk och 3 återgingo till lektorat, de 
sistnämnda ej upptagna i befordringstabellen. — 2) .Förordnad till extra byråchef i K. 
Ecklesiastikdepartementet. — 3) Däraf 6 till rektorer vid högre läroverk och 2 till lektorer 
vid annat högre läroverk samt 1 till lektor i andra ämnen vid samma läroverk och 1 till 
rektor vid realskola. — 4) Till professor vid LundB universitet. — 5) Däraf 0 till lektorer 
och 7 till adjunkter vid högre läroverk, 1 till rektor och 3 till adj . vid realskola samt 1 
till adjunkt vid samskola. - 6) Till adj.-befattn. vid folkskollärareseminarium. — T) Till 
teckningslärare vid annat högre läroverk. - 9) Till gymnastiklärare vid annat högre läro
verk. 9) Däraf 1 till lektor och 1 till adjunkt vid högre läroverk, 1 till rektor vid annan 
realskola samt 1 till rektor och 1 till adjunkt vid samskola. - l0) Teckningslärarinna, 
frånträdde sin tjänst jämlikt § 128 mom. 4 af läroverksstadgan. — ») Däraf 1 till musik
lärare vid högre läroverk och 1 vid realskola. — 12) Till gymnastiklärarebef. vid högre 
läroverk. 13) Däraf 2 till adjunkter vid realskola, däraf l såsom öfvertalig vid samskola 
på grund af tjänstens indragning, och 2 till adjunkter vid annan samskola. — 14) Teck
ningslärarinna, transporterad till enahanda befattning vid annan samskola. — , s) Teck-
ningslärarinnor, afgingo jämlikt $ 128 mom. 4 af läroverksstadgan. — 16) Afgick jämlikt 
ti 12fi mom. 4 af läroverksstadgan. 

Anm. till tab. 8, ') Däraf 2 från rektorsbefattningar vid annat högre läroverk 
och 6 från lektorsbefattn. — 2) Däraf 3 från lektorsbefattningar och 6 från adjunktsbefattn. 
vid högre läroverk samt 1 från adjunktsbefattning vid realskola. En af de utnämnde 
var lektor vid samma läroverk i andra ämnen. — 3) Af de för första gången till ordinarie 
befordrade lektorerna voro 1 fll. dokt. enl. 1870 års ex.-stadga, (docent) och , enl. 1891 
Ars ex.-stadga (däraf 4 docenter.) Alla hade genomgått profår. Med afs. pä åldern voro: 
en 27 år, en 31 år, två 33 år, en 34 år, en 35 år, en 44 år och en 48 år. — 4) Däraf sju 
frän adj.-hef. vid högre läroverk och 1 från adj.-bef. vid realskola. — 5) Af de första 
gången till ord. vid högre läroverk befordrade adjunkterna voro 2 fil. dokt. enl. 1870 års 
ex.-stadga (oäraf 1 f. d. docent och lärare vid Stockholms högskola), 13 enl. 1801 års cx.-
stadga (däraf 1 docent), 3 fll. lic. enl. 1891 åra ex.-stadga, 14 fll. kand. enl. 1870 års ex.-
stadga och 18 enl. 1891 års ex.-stadga, 1 hade aflagt teoret. teol. och prakt. teol. ex., 
och, mogenhetsex. och ex. st. lat. pro grodu pfcil.; den sistnämnde, föreståndare för 
Simris h a mus år 1905 indragna pedagogi, hade erhållit K. M:ts tiUst. att söka o. imiehafva 

Allmänna läroverken 1906—07. 

adj -bet. vid rikets allm. läroverk. Af fil. kand. enl. ISTu års ex.-stadga hade en jämväl 
atl. teol. kand. ex. enl. 1852 års ex.-stadga och en teor. o. prakt. teol. och prästexamen; af fil. 
kand. enl. 1891 års ex.-stadga en teoret. teol. o. prakt. teol. examina och en folkskollärare-
examen. Alla utom nämnde pedagogiföreståndare hade genomgått profår. En var utn. adj . 
vid folkskollärareseminarium. Med af», pä åldern voro; två 2o' år, en 27, en 2>\ en 29, fyra 
31, två 32, tre 33, en 34, fyra 35, fem 36, fyra 37, fem 38. tvä 39, sju 40, två 41, tvä 12, 
en 43, en 46, två 48 och två 51 år. — fi) Från teckningslärarehef. vid annat högre läro
verk — T) Alla hade vid Tekn. skolan i Stockholm aflagt teckningslärarecxamen; de voro 
med afs. på åldern resp. 28.29 och 37 år. — 8) Från niusiklärarebef. vid realskola. — a) Från 
gymnastiklärarebef. vid högre läroverk, resp. realskola. — 10) Däraf 1 från lektors- och 
l från adjunktsbef. vid högre ^läroverk samt 1 från adjunktsbefattning vid annan real
skola- — ") Däraf H frän adjunktsbef. vid högre läroverk och 2 från adjunktsbef. vid 
samskola. - 12) Af de för första gången till ord. vid realskolor befordrade adjunktenia 
voro 2 til. lic.enl. 1891 års ex.-stadga, 10 fll. kand. enl. 1870 och 15 til. kand. enl. 1891 
års ex.-stadga. Af fil. kand. enl. 1870 års ex.-stadga hade en aflagt teoret. teol. och prakt, 
teol. examen samt en teoret. teol. examen; af fil. kand. enl. 1891 årB ex.-stadga hade en 
aflagt teoret. teol.- och prästexamen och en teoret. teol. och prakt, teol, examen. Alla 
hade genomgått profår. Med afs. på åldern voro: en 27 är, två 31, en 32, en 33, en 34. 
fem 35, två 36, två 37, fyra 38, två 41, en 42, två 43, en 45, en 47 och en iS år. En var 
adj. vid folkskollärare- och en vid folkskollärarinneseminarium. - u ) Däraf en kvimia. 
Båda hade aflagt teckningslärareexamen vid) Tekn. skolan i Stockholm och voro med afs. 
på åldern 24, resp. 20 år. — u ) Från musikl. bef. vid annan realskola. — 15) Hade 
aflagt organist-, kyrkosångare- och folkskollärareexamen och vid konservatorium orga
nist-, kyrkosångare- och musikl Urareexara en samt var vid befordringen med af seende pä 
åldern 35 år. —• I6) Reservlöjtnant, var vid befordringen 37 år. - i r) Från adj.-bef. vid 
realskola. — u) Däraf en från adj.-bef. vid högre läroverk, resp. realskola och två från 
adj.-bef. vid samskola. — 19) Af de för första gången till ord. vid samskolor befordrade 
adjunkterna voro 4 fil. kand. enligt 1870 års ex.-stadga och 3 enligt 1891 års stadga. 
Af fil. kand. enl. 1870 års ex.-stadga hade en därjämte aflagt teor. t e d . examen. Alla 
hade genomgått profår. Med afs. på åldern voro: en 30, en 37, en 38, en 43, två 46 och 
en 47 år. — w ) Från teckningslärarinnebef. vid annan samskola. — 2I) Alla utom tva 
hade vid Tekn. skolan i Stockholm aflagt teckningslärareexamen. En hade därjämte 
genomgått slöjdkurs vid Nääs. 7 voro kvinnor. Den återstående manlige teckuiugs-
läraren utn. under redogörelseåret jämväl till gymnastiklärare, hvarför han äfven ar upp
tagen i kol. 13. Med afs. på åldern voro två 25 år, tre 26, en 34, en 48 och en 50 år. 

22) Af dessa hade 1 aflagt musikdirektörsexamen, 2 folkskollärare-, organist- och 
kyrkosångareexamen, 1 organist- och kyrkosångareexamen samt 2 vid konservatorium 
organist-, kyrkosångare- och mnsiklärareexamen. De voro \ id befordringen resp. 25,33, 
33, 39, 53 och 54 år. — ») Af deras hade tvä vid Gjrmi. Centralinstitutet aflagt fullst. 
afgångsexamen enl. IP64 ars stadga, samt enl. 1SST ars stadga l instruktörs- och gym
nastiklärareexamen, 1 gymnastiklärare- och gymnastikdirektörsexamen, 1 gymnastik-
direktörs- och sjukgymnastexamen. Fyra voro kaptener och en löjtnant. De voro med 
af seende på åldern resp. 30, 36, 40, 51 och 56 år. En af de utnämnde är såsom under 
aret utn. teckningslärare jämväl upptagen i kol. 9. 

2* 

Tab. 8. Befordringar under tiden 1 Maj 1906—30 April 1907. 
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Tab. 9. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad under tiden 
1 Juli 1 9 0 6 - 30 Juni 1907. 

Anm. 1. Älderu är utan hänsyn till månad och dag beräknad såsom 
skillnad mellan födelseåret och det år, i hvilket intradesdagen infallit. 

Anm, 2. Tiden för inträdet i den nya lönegraden är räknad från och med 
den 1 Januari 1907, utom för 2 lektorer, 49 adjunkter, 1 teckningslärarinna 
och 1 musiklärare, hvilka på grund af särskilda Kungl. bref börjat uppbära lön 
fr. o. m. tillträdet af sina befattningar, de 2 lektorerna i andra lönegraden, 41 af 
adjunkterna i andra och 8 i tredje lönegraden, teckningalärarinnan i tredje samt 
musikläraren i andra lönegraden-

Anm. 3. Bland de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna äro inräknade 
1 läroverksråd och 6 rektorer vid högre läroverk och bland de uppflyttade ad
junkterna 4 rektorer vid realskolor, hvilka nnder den ofrannämnda tidrymden 
blifvit, de förre i egenskap af lektorer uppflyttade: 2 i andra, 2 i fjärde och 3 
i femte lönegraden samt de senare i egenskap af adjunkter uppflyttade; 2 i tredje, 
1 i fjärde och 1 i femte lönegraden. 
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Tab. 10. Läroämnen, hvari profårskurs genomgåtts under läsåret 1906- 07. 

Tab. 11. Antal tjänstgöringstimmar i medeltal för lärarekandidaterna under den 
praktiska profårskursen läsåret 1906- 07. 

Anm. T ofvanstående tabell oro, såsom af tabellens uppställning framgår, 
nedrukoade endast sådaua liirareleandidnter, hvilka under här ifrågavarande läsår 

b) För dem som slutade vårterminen 1907. 

afslutat sitt profår efter att hafra tjänstgjort nnder två på hvarandra följande 
terminer. 

1) Dessutom har en extra lärare vid läroverket) med Knngl. Maj:ts tillstånd, kompletterat sin praktiska profårskurs med modersmålet å realskolaus stadium. 

a) För dem som slutade höstterminen 1906. 
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Tab. 12. Lärjungarnes antal läsåret 1906- 07. 

Anm. Att vid ett läroverk en kiass »knäts på grund af läroverket» orga
nisation iir betecknadt med —; att däremot en klass saknat» genom brist på 
lärjungar iir beterknadt med O. — ') Dessntom 8 frånvarande. — ' ) Dessntom 
3 frånvarande. — ') Pessiitnni i frånvarande. — 4) Dessutom 1 frånvarande. — 

5) Dessntom 2 frånvarande. — ") Dessntom 6 frånvarande. — ;) Dessntom 13 
frånvarande. — ®) Dessntom 5 frånvarande. — 9) Dessntom 7 frånvarande. — 
'") Dessntom DO frånvarande. — ") Dessntom 50 frånvarande. 



Tab. 12 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1906- 07. 
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') Dessutom 1 frånvarande. — 2) Dessutom 4 frånvarande. — 3) Dessutom 
a frånvarande. — 4) Dessutom 3 frånvarande. — 6) Af dessa tillhörde 10 rinj: 
I:R och iiro i snmmandragstabellen förda till kol. 8. — '') Dessntora 11 från-

varande. — ') Dessutom 9 frånvarande. — ") Dessutom 2 frånvarande (hvaraf 1 
flicka). — '') Dessutom 1 flicka frånvarande. — '0) Dessutom 4 frånvarande 
(hvaraf 1 flicka). — ") Dessutom 8 frånvarande (hvaraf 3 flickor). 
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Tab. 12 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1906- 07. 

E. Sammandrag för vårterminen 1907. 

') Dessntorn 50 frånvarande. — ' ) Dessntom 9 frånvarande. — s) 208 
af desaa voro flickor. — 4) 209 af dessa voro flickor. — ') 128 af dessa 
voro flickor. — ' ) 49 af dessa voro flickor. — ') 694 af dessa voro flickor. 
— ") 694 af dessa voro flickor; dessntom 8 frånvarande (hvaraf 3 flickor". — 
") 594 af dessa voro flickor, dessntom 67 frånvarande (hvaraf 3 voro flickor). — 

10> 13 af dessa voro flickor. — ") 3 af dessa voro flickor. — ,2) 16 af dessa 
voro flickor. — 13) 141 af dessa voro flickor. — " ) 52 af dessa voro flickor. 
— I5) 610 af dessa voro flickor. — l n) 610 af dessa voro flickor; dessntom 
67 frånvarande (hvaraf 3 flickor). 

D. Sammandrag för höstterminen 1906. 

' ) Dessntom 90 frånvarande. — ' ) Dessntom 11 frånvarande. — 3) 210 af 
dessa voro flickor. — 4) 203 af dessa voro flickor. — 5) 128 af dessa voro 
flickor. — 6) 48 af dessa voro flickor. — ') 589 af dessa voro flickor. — 
') 689 af dessa voro flickor; dessutom 4 frånvarande (hvaraf 1 flicka). — 9) 589 
af dessa voro flickor; dessntom 106 frånvarande (hvaraf 1 flicka). — 10) 13 

af dessa voro flickor. — " ) 3 af dessa voro flickor. — 12) 16 af dessa voro 
flickor. — 13) 141 af dessa voro flickor. — " ) 51 af dessa voro flickor. — 
16) 605 af dessa voro flickor. — l c) 605 af dessa voro flickor; dessntom 105 
frånvarande (hvaraf 1 flicka). 
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Tab. 13. Särskild fördelning höstterminen 1906 af de närvarande lärjungarne 
i 6:e och 7:e latinklasserna. 

Anm. Att en afdelninj saknats P» grand af läroverkets organisation är 
(för grekerna i 7:e klassen dock esdnst i summationskolumnema) betecknadt 

med —; att däremot en afdelning saknats af brist på lärjungar är betecknadt 
med 0. 
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Tab. 14. Antal närvarande lärjungar vid de allmänna läroverken höstterminen 1906, 
fördelade länsvis. 

') Häraf 1,666 realister och 735 latinare. — s ) Häraf 2,064 realister och 787 latinare. — '') Häraf 1,647 realister och 779 latinare. — l) Häraf 
1.978 realister och 796 latinare. — 6) Häraf 1,544 realister och 832 latinare 
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Tab. 15. Lärjungarnes hälsotillstånd höstterminen 1906. 

' ) Uppgiften för Vänersborg om närsynta och döfva afser vårterminen 
1906. — ') Uppgifterna för Alingsås afse vårterminen 1907. — 3) Enligt 
meddelande af skolans rektor samt skolans läkare företogs nnder 1906 ingen 
undersökning rörande lärjungarnas hälsotillstånd. 

Altmännn läroverken 1906—07. 3* 
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Tab. 16. Antal sjuke och sjukdomar bland lärjungarne höstterminen 1906. 

l) Däraf 31 lärjungar i 2 och 2 i 3 olika sjukdomar. — '") Däraf 9 lar-
jungar i 2 och 3 i 3 olika sjukdomar — ") Däraf 17 lärjungar i 2 olika sjuk
domar. — 4) Däraf -t lärjungar i 2 olika sjukdomar. — 5) Däraf 7 lärjungar 
i 2 olika sjukdomar. — 6) Däraf 1 lurjnuge i 2 olika sjukdomar. •— ') Däraf 
12 lärjungar i 2 olika sjukdomar. — 8) Däraf 6 lärjungar i 2, 1 i 3 och 1 i 
t» olika sjukdomar. — 9) Däraf 22 lärjnngar i 2 olika sjukdomar. — 10) Däraf 
14 lärjungar i 2 olika sjukdomar. — ") Däraf 19 lärjnngar i 2 och 1 i 3 
olika sjukdomar. — '"') Däraf 13 lärjungar i 2 olika sjukdomar. — ,3) Däraf 
6 lärjungar i 2 och 1 i 3 olika sjukdomar. — ") Daraf 3 lärjungar i 2 olika 
sjukdomar. — "') Däraf 14 lärjungar i 2 och 1 i 3 olika sjukdomar. — '") Däraf 

3 lärjungar i 2 och 2 i 3 olika sjukdomar. — ") Däraf 2 lärjungar i 2 olika 
sjukdomar. — 1S) Däraf 8 lärjnngar i 2 och 1 i 3 olika sjukdomar. — u ) Däri 
ej inräknade sjukdagarna för en lärjunge, som hela terminen varit frånrarande 
till följd af olyckshändelse. — '•") Uppgifter öfrer antalet sjuke och sjukdomar 
bland lärjungarne saknas. — 2I) Uppgift öfVer antalet sjukdagar saknas. — 
"'"') För Alingsås och Örnsköldsvik» Barnskolor saknas uppgift angående antalet 
sjuke och sjukdomar, htarför dessa skolors lärjungeantal, 137 och 125 eller 
tillsammans 262, ej här medräknats. Däraf den bristande öfferensstämmelsen 
med lärjnngeantalet i tab. 12. 
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Tab. 17. Antal lärjungar höstterminen 1906, som icke deltagit i gymnastiköfningarne 
eller som hänvisats till svagrote. 

') Sviter efter blindtarmsinflammation. — 2) Aflägsen bostad. — 2) Scro-
phulos. — ') 1 fettsot, I nyligen opererad för tuberkulos i ena foten och 1 
kyphos efter »pondylit. — 5) 1 tuberkulos i höftleden och 1 allmän fettbild-
ning. — ') 6 blodbrist och 2 efter genomgången operation. — ') Körtelsjuk-
dom. — 9) 1 hnfvudrärk och 1 skrofler samt 2 blindtarmsinflammation. — 9) Blek
sot och blodbrist. — 10) Lungtuberkulos. — ") Reumatism. — 1S) Epilepsin. 

') Näsblödning. — 2) Scrophulos. — 3) Aflägsen bostad. — ') Svagrote 
har ej varit anordnad. 6) 1 konvalescens efter Inngsäcksinflnmmatinn, 2 eder 
operation (hvaraf 1 för blindtarmsinflammation och 1 för bräck). — 6) Bleksot 
och blodbrist. — r) I svindel, 2 näsblod och I konvalescens efter blindtarms
inflammation. 
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Tab. 17 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1906, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 

') Aflägs en bostad. — 2) Konvalescens efter blindtarmsinflammation. —?') Körtel-
svullnad i ljumskarna. — 4) Korpulens. •— 5) Sviter efter blindtarmsinflammation. — 
'') 1 kula krarsitfande i kraniet efter olvckshändeJse. — 7) Tjänstgörande polis (27 å r . 

') Svagafdelning eller svagrote bar ej förekommit. — ") Svagafdel-
ning bar ej vant anordnad under höstterminen. — ^ Tillhörde ring 1. 

') 1 af dessa tillhörde ring 1. — '"') 3 af dessa tillhörde ring 1 och 
äro i sammandragstabellen förda till högre läroverk. 
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Tab. 17 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1906, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 

') Bleksot. — ") Genom olyckshändelse ädragen skada i käkarna. — 3) Hjärtfel. 
— ') Opererad för blindtarmsinflammation. — '') Scrophnlos och körteltuberknlos. 

') Svasrrote har ej funnits, men svagare lärjungar hafva deltagit blott 
i de frisfilende rörelserna. — 2) Svagrote bar ej fnnnits. — '') Scroplm-
los o. körteltuberknlos. — ') 1 af detsa tillhörde realskolan i Sköfde.--
5) ii af dessa tillhörde realskolan i Sköfde, se före}?, sida. 
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Tab. 18. Lärjungarnes flyttning år 1906 vid vårterminens slut och höst-
terminens början. 

') Af dessa flyttades 91 frin R. 6:1 och 21 från L. 6:1. Desautom öftergingo 12 lärjungar frän R. 6:2 och 4 från L. 6:2 till klass 6. En lärjunge viil 
hiroterket ! Hndiksvall, »om flyttades till I. 7:2 A efter att haft» tillbragt 2 terminer i L 7:1 A, stannade frivilligt kvar, hvarför han ej medräknats i tabellen. 
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Tab. 18 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1906 vid vårterminens slut och höst-
terminens början. 

Jim. Utom den i tabellen upptagna stora flyttningen vid offergången 
från ett läsår till ett annat ägde under kalenderåret 1906 vid några läroverk 
flyttning mm äfven vid vårterminens början, hvarvid 83 lärjungar erhöllo flytt
ning. Af dessa flyttades 1 direkt till klass 3 f.än l.-a klassen. Efter att hafvn 
tillhört närmast föregående klass en termin flyttades 65, nämligen 22 till klass 
2, 22 til] kl. 3, 9 till kl. 4, 5 till kl. 6, 1 till R. 6:1, 1 till R. 6:2, 1 till R. 
7:i, 1 till L. 7:1 B., 1 till R. 7:2 och 2 till L. 7:2 B.; efter att haffa tillhört 

närmast föregående klass tre terminer flyttades 14, nämligen 1 till kl. 2, 'i till 
kl. 3, 1 till kl. i, 2 till kl. 5, 1 till R. 6:1, 2 till L. 6:1 B, 1 till R. 6:2, 
1 till R. 7:1, 1 till L. 7:1 B. och 1 till R. 7:2. Från en linie till en annan 
öfvergingo vid nyssnämnda tidpunkt 3 lärjnngar, nämligen 1 till R. 6:1 och 2 
till L. 6:1 A. Slutligen ma nämnas, att en lärjunge vid höstterminens början 
inskrefs i klass 2 vid Strängnäs läroverk, men på målsmans begäran flytta.':.-» 
till klan 1 under samma termin. 
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Tab. 19. Lärjungarnes omsättning år 1906. 
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Tab. 19 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1906. 

Anm. 1. Då i kolnmnerna 8 och 17 endast sådana lärjnngar böra vara 
upptagna, livilka i förtid under terminens lopp afbrntit sin skolgång, hafva där
ifrån till resp. kol. 9 och 18 öfverförts, dels alla efter mogenhetspröfuing afgångne 
lärjnngar, äfven om mogenhetspröfningen tid vissa lärov. inträffat före årsei., dela, 
• åvidt sig göra låtit, alla de lärjnngar, hvilka i öfrigt afgått vid terminens slnt. 

Anm. 2. Utom i tabellen opptagna nyinskrifna lärjnngar, hvilka alla ia-
akrefvos t. o. m. den 1 Febr. änder vårt:n och t. o- m. den 15 Sept. nnder böstt:n, 
inskrefvos nnder vårt:n 1906 efter d. 1 Febr. 6 lärjnngar, af hvilka 2 i kl. 1, 2 
i kl. 2, och 1 i kl. R. 6:J, samt nnder höstt:n 1906 efter den 15 Sept. 9 lärjnngar, 
af hvilka 2 i kl. I, 3 i kl. 3 och 4 i kl. 4. 

Allm. Uironrktn 1906 • -07. 4* 
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Tab. 20. Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1906. 
a) Den skriftliga mogenhetspröfningen. 

') 1 af dessa »fbröt. — ! ) 1 af dessa uteblef.. — 3) Uteblef. - 4) 10 
af dessa nteblefvo, hvaraf 1 för sjukdom. — 6) 1 af dessa uteblef för sjukdom. 
— 6) Dessutom 1 privatist, hvilken på grund af sjukdom erhållit tillåtelse att 
afläega skriftlig och muntlig mogenhet>pröfuing vid Nya Elementaiskolan i 
Stockholm. — ') 1 af dessa uteblef, 2 afbröto. — 8) 2 af dessa nteblefvo. — 
9) 1 af dessa nteblef för sjukdom, den andra var flicka. — I0) Flickor. — 
") Afbröt. — '•) 2 af dessa nteblefvo, 1 afbröt. — " ) 1 af dessa beträddes 
med underslef och afvisadcs från pröfningen. — u ) 1 af dessa afbröt, 1 uteblef. 

— lä) 1 af dessa hade erhållit Kungl. Maj:ts tillstånd att räkna sig till godo 
betygeD öfver skrifningarna vid mogenhetspröfningen höstterm. 1905. —• 16) 4 af 
dessa nteblefvo. — " ) Flicka. — 1!") 8 af dessa voro flickor. — I9) 4 af dessa 
afbröto. — !0) 2 af dessa voro flickor. — 21) 1 af dessa var flicka. — !2) 1 af 
dessa uteblef; den andra var flicka. — 2S) 3 af dessa voro flickor. — " ) 4 af 
dessa voro flickor. — 26) 17 af dessa voro flickor. — , e) 6 af dessa voro 
flickor, af hvilka en hade erhållit Kungl. Majrts tillstånd att tillgodoräkna sig 
betygen vid skriftliga mogenhetspröfningen höstterminen 1905. 
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Tab. 20 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1906. 
b) Den muntliga mogenhetspröfningen. 

1) 2 »f dessa underkändes af censorerna. — 2) Afbröto. — 3) I af dessa 
tillhörde den rom. katolska trosbekännelsen. — 4) Uteblef. — 6) Underkändes af 
censorerna. — ") 1 af dessa nteblef. — ') Flickor. — 8) 1 af dessa under
kändes af censorerna. — 9) 1 uteblef, 1 afbröt. — l 0) 1 af dessa tillhörde den 
mosaiska trosbekännelsen. — ") Flicka. — '") 2 af dessa (flickor) underkändes 

af censorerna. — ") I af dessa var flicka. — 14) 3 af dessa voro flickor. — 
IB) 2 af- dessa tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. — 16) 4 af dessa voro 
flickor. — ") 1 of dessa var flicka. — 18) Uteblefvo. — ") 17 af dessa voro 
flickor. — M ) 6 af dessa voro flickor. 
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Tab. 20 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1906. 

c) Sammandrag rörande mogenhetspröfningen. 

') Häri äro inräknade 3, som uteblefvo för sjukdom, 29, som utan sådan 
anledning uteblefvo, 17 som afbröto samt I som beträddes med nnderslef och 
afvisades frän pröfningen; 20 voro flickor (hvaraf 2 uteblefvo och 2 afbröto) — 
2) 112 voro flickor. — ') Häri äro inräknade 5, hvilka från början nteblefvo, 
samt 3 äom nteblefvo efter att hafva deltagit i endast en del af den muntliga 

pröfningen. Af censorerna underkändes 18, hvaraf 2 voro flickor; af de öfriga 
voro 2 "flickor. — 4) 108 af dessa (22 R. och 86 L.) voro flickor. Af de öf
riga tillhörde 2 den romersk katolska och 6 den mosaiska trosbekännelsen. — 
6) 8 af dessa voro flickor. — 

d) F y l l n a d s p r ö f n i n g . 

Anm. I ofvanstående tabell förekomma dubbelräkningar, i det att å real-
liaien 2 voro anmälda till pröfning i matematik, naturalhistoria, fysik och kemi, 8 i 
matematik, fysik och kemi, 1 i matematik, kemi och naturalhistoria, 7 i matematik 
och fysik, 3 i matematik och kemi, 1 i naturalhistoria och fysik, 6 i naturalhistoria 
och kemi samt 6 i fysik och kemi. Antalet anmälde utgjorde således 106, hvaraf 
3 voro flickor. — ') 3 af dem voro flickor, T - !) 1 af dem var flicka. — ") 
2 af ilem voro flickor. — ') Utehlef. — '') Däraf 1, som samtidigt undergick 

mogenhetspröfning å latinlinien B. — ') Däraf 2 som nteblefvo och 1 som 
afbröt. — 7) Uteblefvo. — 8) Däraf 1 som samtidigt undergick mogenhets-
pröfning å latinlinjen A. — a) 2 af dessa nteblefvo. — 10) Däraf 1 som åter
tog sin anmälan och 1 som nteblef. — n ) Däraf 1 som samtidigt undergick 
mogenhetspröfniug å latinlinjen B. — 12) Däraf 1 som återtog sin anmälan före 
pröfningen, 2 som underkändes (däraf 1 af censorerna) och 9 som uteblefvo. 
— l3( 1 af dessa var jämväl anmäld till pröfning i teckning, men nteblef. 



Tab. 21. Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1906. 
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a) Den skriftliga mogenhetspröfningen. 

') 2 af dessa nteblefvo (däraf 1 flicka). — 2) 1 af dessa deltog i muntlig 
pröfning vid Uppsala läroverk, 4 voro flickor. — 3) 1 af dessa afbröt, 1 var 
flicka. — 4) 1 af dessa var flicka. — fi) 1 af dessa tillhörde Giifle läroverk. 

— 6) Flicka. — ') 1 af dessa tillhörde Lunds läroverk. — 8) Flicka, uteblef. — 
9) 1 af dessa tillhörde Halmstads läroverk. — ,0) Flickor. — " ) Afbröt. — 
12) Uteblef. — " ) 1 af dessa tillhörde Karlstads läroverk. — ") 1 af dessa afbröl. — 
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Tab. 21 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1906. 

b) Den muntliga mogenhetspröfningen. 

') 1 »f dessa var flicka, 4 oteblefvo, hvaraf 1 för sjnkdom. — 2) 1 af 
dessa tillhörde den mosaiska trosbekännelsen, 3 voro flickor. — J) Underkände» 
af censorerna. — 4) 1 af dessa underkändes af censorerna. — 6) 1 af dessa Tar 
flicka. — '') 1 af desäa aflade skriftlig pröfning vid h. latinläroverket å Norr

malm i Stockholm. — ') Tillhörde Gäfle läroverk. — 8) Flicka. — 8) 1 af 
dessa nteblef. — 10) 1 af dessa tillhörde Lnnds läroverk. — ") Tillhörde Lands 
läroverk- — ") Uteblef. — , s ) 1 af dessa tillhörde Halmstads läroverk. — 
") Flickor. —• 1B) 1 af dessa t-llhörde Karlstads läroverk. 



Tab. 21 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1906. 

31* 

c) Sammandrag rörande mogenhetspröfningen. 

') Af de anmälda privatisterna hänvisades 1 (efter godkänd skriftlig mo-
genhetspröfning vid h. latinlärov. å Norrmalm i Stockholm) för muntlig pröfning 
till Uppsala h. allm. läroverk. — 2) Häri äro inräknade 5, hvilka från början 
nteblefvo, samt 3, som nteblefvo efter att hafva deltagit i endast en del af den 

skriftliga pröfningen, 3 voro flickor (hvaraf 2 nteblefvo). — 3) 10 af dessa voro 
flickor. — 4) Häri äro inräknade G, hvilka nteblefvo, däraf 1 för sjukdom; 
4 underkändes af censorerna; af de öfriga var I flicka. — ") I af dessa till
hörde den mosaiska trosbekännelsen; 9 (1 K. och 8 L.) voro flickor. 

d) Fyllnadspröfning. 

Anm. I ofvanstående tabell förekomma dubbelräkningar, i det att å real-
Jinien 3 voro anmälda till pröfning i matematik, fysik och kemi, 2 i matematik 
och fysik, 2 i natnralhistoria, fysik och kemi, l i naturalhistoria och kemi samt 

1 i fysik och kemi. Antalet anmälde utgjorde således 45, hvaraf 1 var flicka. — 
') Däraf 1 som återtog sin anmälan före det skriftliga profvct. — ") Uteblef. 
— 3) Däraf 1 som nteblef. — 4) Uteblefvo. — 5) Flicka. 



32* 

Tab. 22. Antal lärjungar, som afgått år 1906, med fördelning efter tillämnad lefnads-
bana närmast efter afgången. 

1:o. U tan g o d k ä n d m o g e n h e t s p r ö f n i n g . 
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Tab. 22 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1906, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

1:o (forts.). U tan g o d k ä n d m o g e n h e t s p r ö f n i n g . 

') Däraf 29 till folkskola och 1 till läroverk i utlandet. — 2) Däraf 3 för 
sjnkdom, 7 till hemmet, 2 till praktisk skola, 1 till barnhus och 1 för resa 
till Amerika. — 3) Däraf 10 till folkskola och 1 till läroverk i Tyskland. — 
4) 1 enligt läroverksstadgans § 43 (nteblifvande utan aumäldt giltigt förfall 
mer än 2 veckor efter terminens början), 7 för sjukdom, 8 till hemmet, 1 till 
näringarna, 6 på grund af läroverkets indragning och 2 för resa till Amerika. 
—6) Däraf 3 till folkskola, 2 till borgarskola, samt 2 till läroverk i utlandet 
(Finland och England). — tJ) Den ena till tapetserare- den andra till barberare-
yrket. — ') Däraf 1 enligt Hiroverksstadgans 8 54 (förvisad), 2 för sjukdom, 
10 till hemmet, 1 till näringarna, X . till praktisk skola, 7 på gruud af lärover
kets indragning samt 3 till Amerika. — 8) Däraf 1 till folkskollärareseminarium 
och 2 till borgarskola. —• ") Däraf 2 till bank- och 3 till restaurationsrörelte. 
— '") Däraf 1 till teatern, 1 till musikstudier och 1 till målareakadem. — 
") Däraf 4 enligt läroverksstadgans 8 43, 4 enligt läroverksstadgans § 54, 2 för 

sjukdom, 6 till hemmet, 1 till näringarna, 1 till praktisk skola samt 4 på grund 
af läroverkets indragning. — '") Däraf 1 till folkhögskola, 2 till folkskollära-
reseminarinm och 1 till läroverk i Norge. — 13) Däraf 1 till »keppsmäklare-
kontor och 1 till bank. — u ) Den ena till konstnärsstudier och den andra 
till apotek. — 15) Däraf 6 enligt läroverksstadgans § 54, 1 för sjnkdom, 3 till 
hemmet, 1 till näringarna, I till praktisk utbildning och 7 för resa till Amerika. — 
1G) Däraf 1 till hemmet, 1 till näringarna och 1 för resa till Amerika. — "') Däraf 
1 till bankkontor ocb 1 till sjöförsäkringskontor. — 1S) Till musikkonservatoriet. 
— I9) Däraf 1 till hemmet och 1 till praktisk skola. — M) Däraf 2 till bank. 
— "') Däraf 2 till bank. — ") Däraf 1 för resa till Amerika. — '") Däraf l till 
sparbank. — ") Däraf 1 för sjukdom, 2 til! hemmet och 1 för resa till Amerika. 
— °5) Däraf 2 till bank. — 2e) Till gymnastiska centralinstitutet. — ") Däraf 
1 enligt läroverksstadgans 8 54 och 2 för sjnkdom. — 28) Till musikstudier. 
— !9) Däraf 1 till bank. — 30) Däraf 1 till näringarna och 1 till Amerika. 

AUm. läroverken 1906—07, 5* 
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Tab. 22 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1906, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

2:o. Ef ter g o d k ä n d m o g e n h e t s p r ö f n i n g . 

Anm. Under kol. 2 innefattas: universitet i allmänhet 44 r. (däraf 9 (ill 
liögskola\ 28 icke-greker (daraf fi till Stockholms och 3 till Göteborgs högskola) och 28 
greker ,däraf 10 till Göteborgs högskola); teologiska studier: 1 r. t icke-grek och 2!> 
greker; juridiska studier: It» r., 45 icke-gr. och 11 greker; medicinska studier: 7 r., 
21 icke-gr. och N greker; lilosofiska studier: 52 r., 41 icke-greker och 35 greker. 
Under kol- '•! innefattas: tekniska högskolan 87 r. och 14 icke-gr.; Chalmers' tek
niska läroanstalt 1 r. tekniska studier 7 r. och 2 icke-gr.; tekniskt läroverk 10 r. och 
:t icke-gr.; teknisk skola i r. samt till ritkontor t r. — Under kol. 4 innefattas: 
landtbruk 3 r. och 7 icke-gr.; skogsinstitutet 10 r. och 1 icke-gr.; skogs- eller jägeri-
staten 7 r. och 2 icke-gr.; skogs- eller landtbruksstudier 7 r. och 3 icke-gr. — 
Under kol. ö innefattas: trävaruaffär 1 icke-gr.; bergsbruk i r . ; skeppsvarf 1 r . ; 
fabrik 1 r.; boktryckeri t r. samt praktisk befattning och yrke 3 r. och 1 icke-grek. 

Under kol. 6 innefattas: handelsyrke eller affärsverksamhet 21 r., 6 ieke-gr. och 3 
greker; handelsinstitut eller handelsskola 33 r., och 15 icke-gr.; privata bankmrätt-
ningar 32 r., 30 icke-gr. och 4 greker; försäkringsrörelse 3 r. — Under kol. 7 inne
fattas : tullstaten 8 r., 5 icke-gr. och 1 grek; poststaten 3 r., 6 icke-gr. och 2 greker; 
telegrafstaten 12 r . ; järnvägstjänst 15 r., 2 icke-gr. och 2 greker; landtstaten 1 r., 1 
icke-gr. och 2 greker; riksbanken 2 r . ; landtmäteri 18 r. och 2 icke-gr.; mariningeniör 
2 r . ; civil tjänst och intendentur vid flottan 2 r. och 2 icke-gr,; kommunal och stads
tjänst 3 r. och 1 icke-gr. — Under kol. 12 innefattas: folkskolelärareseminarium 1 
r. och 1 icke-grek; gymnastiska centralinstitutet 1 r . ; konstakademien t r . ; sjöman 
2 r.; publicist eller journalistyrket 4 r., 1 icke-gr. och 2 greker; enskilda studier 2 
greker. Af de i kol. 13 upptagna hav 1 r. rest till Amerika. 
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